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Prace związane 
z budową nowego 
Egzotarium powoli 
dobiegają końca. 
Równolegle do robót 
budowlanych trwają 
przygotowania do 
zasiedlania obiektu 
przez poszczególne 
gatunki roślin  
i zwierząt.

reklama

WIADUKT BĘDZIE ZAMKNIĘTY. 
OBJAZD PRZEZ MIKOŁAJCZYKA
Tomasz Szymczyk  
 
O po trze bie wy bu rze nia do tych cza so we go wia -
duk tu i bu do wie zu peł nie no we go mó wio no 
od daw na. Spra wa nie jest ła twa, bo uli ca Woj ska 
Pol skie go to głów ny ciąg ko mu ni ka cyj ny w tej 
czę ści mia sta, zaś do łem bie gną waż ne dla ru chu 
pa sa żer skie go i to wa ro we go li nie kolejowe nr 62 
Tu nel – So sno wiec Głów ny i 171 Dą bro wa Gór -
ni cza To wa ro wa – Pa new nik. Zły stan wia duk tu 

prze pra wy po wo du je jed nak ko niecz ność prze -
pro wa dze nia prac. So sno wi czan cze ka ją utrud -
nie nia, ale po zmia nach bę dzie w tym miej scu 
bar dziej bez piecz nie i funk cjo nal nie.  

 – Już te raz prze pra sza my za utrud nie nia i nie -
do god no ści, ale sy tu acja jest po waż na, a wia dukt 
mu si zo stać jak naj szyb ciej ro ze bra ny. Nie ma już 
in nych moż li wo ści. W to miej sce jed nak po wsta -
nie obiekt na mia rę XXI wie ku – pod kre śla Ar ka -
diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

Pla ny do ty czą ce prze bu do wy są bar dzo am -
bit ne. Nie bę dzie to od bu do wa prze pra wy 
w do tych cza so wej for mie. Nad to ra mi w Dań -
dów ce po ja wi się no wy sta lo wy wia dukt. 
Osob ne obiek ty bę dą prze zna czo ne dla sa mo -
cho dów i tram wa jów. Na tym dru gim bę dzie 
od ra zu miej sce na dwa to ry tram wa jo we. 
Przy po mnij my, że na zle ce nie Tram wa jów 
Ślą skich SA trwa ją już pra ce zwią za ne z re -
mon tem i czę ścio wą roz bu do wą do dwóch to -

rów tra sy li nii nr 26 wzdłuż uli cy Woj ska Pol -
skie go. Na no wym wia duk cie bę dzie tak że 
miej sce na chod nik oraz bra ku ją cy frag ment 
dro gi ro we ro wej.  

No wy wia dukt wy bu du je fir ma Him mel i Pa -
pesch Opo le Sp. z o. o., któ ra za koń czy ła już pra -
ce po rząd ko we i przy go to waw cze wo kół wia duk -
tu. Koszt in we sty cji, któ ra otrzy ma ła do fi nan so -
wie z Pro gra mu In we sty cji Stra te gicz nych, wy nie -
sie pra wie 41 mi lio nów zło tych. Wię cej na str. 3 ➤

W środę 29 marca ma zostać zamknięty wiadukt w ciągu ulicy Wojska Polskiego na Dańdówce. Będą zmiany dla kierowców, pasażerów i pieszych. Prace będą jedną 
z najtrudniejszych pod względem logistycznym inwestycji w mieście.
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Mecz U20  
Polska-Czechy  w ArcelorMittal Parku już 24 marca 

Bilety w cenie 10 zł
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Miasto

Urząd Miejski – budynek główny (al. Zwycięstwa 20) • Urząd Miejski – Wydział Komunikacji (Małachowskiego 2) • Urząd Miejski – Wydział Zdrowia 
(3 Maja 33) • Centrum Informacji Miejskiej (pl. Stulecia) • MZBM (Korczaka 7) • MZZL (Partyzantów 10) • Sosnowieckie Wodociągi (Ostrogórska 43)  
• MOSiR (3 Maja 41) • Stadion Ludowy (Kresowa 1) • Pływalnia Kryta (Żeromskiego 5) • Klimontowskie Centrum Aktywności Rodzinnej 
 (Hubala-Dobrzańskiego 99) • Sosnowieckie Centrum Organizacji Pozarządowych (pl. Kościuszki 5) • Pałac Schoena – Muzeum w Sosnowcu 
(Chemiczna 12) • Sosnowieckie Centrum Sztuki Zamek Sielecki (Zamkowa 2) • Teatr Zagłębia (Teatralna 4) • MDK Kazimierz (Główna 19)  
• Energetyczne Centrum Kultury (Będzińska 65) • Miejski Klub Maczki (Krakowska 26) • Zagłębiowska Mediateka (Kościelna 11) • Sosnowiecki 
Szpital Miejski (Zegadłowicza 3) • Sosnowiecki Szpital Miejski (Szpitalna 1) • Centrum Pediatrii (Zapolskiej 3) • Przychodnia Milowice 
(Baczyńskiego 14) • ZLA Przychodnia Wawel (Wawel 15) • Przychodnia Unia Bracka (Dmowskiego 22) • ZLA Przychodnia nr 1 (Wojska Polskiego 19) 
• ZLA Przychodnia nr 4 (Nowopogońska 57) • ZLA Przychodnia nr 10 (Hallera 5) • Zakład Ubezpieczeń Społecznych (Partyzantów 1) • Powiatowy 
Urząd Pracy (Rzeźnicza 12) • Hospicjum im. św. Tomasza Apostoła (Hubala-Dobrzańskiego 131) • Kino Helios (Modrzejowska 24) • Sklep Zbirek 
(Cieśle 50) • Klub Seniora Zorza (Bora-Komorowskiego 50) • Związek Nauczycielstwa Polskiego (Władysława Warneńczyka 9) • Klub Seniora 
(Jodłowa 4) • Program Aktywności Lokalnej (Staszica 62) • Program Aktywności Lokalnej (Dietla 7c) • Redakcja Kuriera Miejskiego (3 Maja 11)

TU ZNAJDZIESZ SWÓJ EGZEMPLARZ KURIERA MIEJSKIEGO
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Syl wia Tu rzań ska 
 
– To miej sce po wsta ło dzię ki za an ga żo wa -
niu wie lu osób, dla któ rych pra wa ko biet to 
kwe stia fun da men tal na. Wie rzę, że wy sta -
wa po ka że, ja ki du ży po stęp zro bi li śmy 
w kwe stii rów no ści ko biet, ale też uzmy sło -
wi nam, jak wie le ma my jesz cze wszy scy 
do zro bie nia – mó wi Ar ka diusz Chę ciń ski, 
pre zy dent So snow ca. 

W naj now szej se rii „Je steś przy szło ścią” 
re kon stru owa ny jest ob raz lep sze go świa ta, 
w któ rym jest miej sce dla nie za leż nych, 
zdol nych i od waż nych dziew cząt i ko biet 
oraz em pa tycz nych, wraż li wych męż czyzn 
i chłop ców. – Tę prze strzeń po sta no wi ły -
śmy po świę cić przy szło ści. Snu je my opo -
wieść o tym, jak bę dzie wy glą dać świat, gdy 
po zbę dzie my się zbęd nych ste reo ty pów, 
stwa rza nia ba rier i róż nic po mię dzy męż czy -
zna mi i ko bie ta mi – mó wi Agniesz ka 
Stefaniak-Zubko, od po wie dzial na za kon -
cep cję wy sta wy. – Pokazujemy, że już 
przed woj ną, ko bie ty, w tym so sno wi czan -
ki, mo gły być pi lo ta mi, chi rurż ka mi, sę -
dzia mi czy pro fe sor ka mi. W tym ce lu 
przeprowadziłyśmy prze gląd przed wo jen -
nej pra sy i hi sto rie ta kich ko biet sta ra ły śmy 
się wy do być na świa tło dzien ne. Szu ka my 
od po wie dzi na py ta nie: co mo że my zro bić, 
aby zbu do wać świat, w któ rym jest miej sce 
dla ko biet i męż czyzn, a ich róż no rod ność to 
atut, a nie za gro że nie – do da je. 

Przed sta wio ne na ta bli cach tre ści ma ją 
skła niać do re flek sji tak że nad rze cza mi 
trud ny mi. Na jed nej z nich zo sta ła za pre -
zen to wa na ska la prze mo cy. Wy star czy po -
świę cić tyl ko kil ka chwil, by kie ru jąc się po -
da ny mi wska zów ka mi, stwier dzić, czy 
w związ ku, w któ rym je ste śmy, nie do cho -
dzi my do ak tów prze mo cy, znisz cze nia po -
czu cia bez pie czeń stwa i na ru sze nia na szej 
god no ści. Są tak że tre ści lżej sze, jak cho -
ciaż by te do ty czą ce wy na laz ków, któ re uła -
twi ły ko bie tom pro wa dze nie go spo dar stwa 
do mo we go, jak zmy war ka czy pral ka Fra -
nia i te, któ re sta ły się za rze wiem re wo lu cji 
oby cza jo wej i sek su al nej, jak ta blet ka an ty -
kon cep cyj na. 

Galeria po dzie lo na jest te ma tycz nie. 
W se rii „My wszyst kie z nich” zo sta ła pod -

ję ta pró ba zre kon stru owa nia hi sto rii o ko -
bie tach, któ re za czę ły wal czyć o swo je pra -
wa i rów no upraw nie nie. Z ko lei  plan sze, 
uję te  pod ha słem „Ko bie to masz pra wo”, 
mó wią o pod sta wo wych kwe stiach, że pra -
wa ko biet są pra wa mi czło wie ka. W dzia le 
„Ko bie ta się li czy” moż na zo ba czyć, jak 
wiel kie zna cze nie dla rów no ści ko biet ma ją 
eko no mia i  za sa dy ryn ku pra cy. 

Na wy sta wie zo sta ły za pre zen to wa ne syl -
wet ki m.in. Ma rii Ko nop nic kiej, Eli zy 
Orzesz ko wej, Ire ny Krzy wic kiej, Zo fii Nał -
kow skiej czy Nar cy zy Żmi chow skiej. 
Na ta bli cach po ja wi ły się licz ne fak ty, da ne, 
wy kre sy, cie ka wost ki, do ty czą ce ro li ko biet 
w hi sto rii, ka lej do skop zdo by wa nia praw 
ko biet w Eu ro pie, a tak że od po wie dzi 
na wciąż ak tu al ne na py ta nia, dla cze go po -

ło wa nie za wsze jest rów na, czy ro dzi na dziś 
prze ży wa po waż ny kry zys, skąd bie rze się 
lu ka pła co wa mię dzy ko bie ta mi a męż czy -
zna mi. 

Wy sta wa zo sta ła sfi nan so wa na przez 
Urząd Miej ski w So snow cu. Autorkami 
wy sta wy są Be ata No coń (kon cep cja i pro -
jekt gra ficz ny), Agniesz ka Ste fa niak -Zub -
ko (kon cep cja i tre ści), a wspar cie kon cep -
cyj ne i ar ty stycz ne za pew nił Ja rek No coń. 
Ta bli ce uka zu ją ce ży cio ry sy, ka rie rę, osią -
gnię cia i si łę spraw czą nie zwy kłych so sno -
wi cza nek, któ re do tej po ry znaj do wa ły się 
w ga le rii, zo sta ły prze nie sio ne do przej ścia 
pod ziem ne go pod ron dem Za głę bia Dą -
brow skie go, gdzie moż na oglą dać wy sta wę 
po świę co ną zna nym Za głę bian kom i Za -
głę bia kom. 

Przyszłość jest kobietą
Niedoceniane, spychane na margines, poniżane, pogardzane, niejednokrotnie zniewolone i bez prawa głosu. 
To już przeszłość. Przyszłość będzie należeć do kobiet, jeśli tylko pozbędziemy się krzywdzących ze względu 
na płeć stereotypów, podziałów i stygmatyzacji. O serię „Jesteś przyszłością”, składającą się z siedmiu nowych 
tablic i dwóch zapowiadających ją „witaczy”, wzbogaciła się galeria pod Rondem Praw Kobiet w Sosnowcu. 

Razem z postulatami odzyskania niepodległości, prekursorki feminizmu domagały się także 
prawa do edukacji i wprowadzenia równouprawnienia kobiet i mężczyzn. 

SOSNOWIEC W SKRÓCIE

• Poznaliśmy piosenki, których posłuchać będzie można 
przy ławeczce Jacka Cygana w Parku Sieleckim. W ramach 
konkursu zorganizowanego z Polskim Radiem Katowice 
wybrano takie utwory jak „C`est la vie – Paryż z pocztówki” 
Andrzeja Zauchy, „Czas nas uczy pogody” Grażyny 
Łobaszewskiej, „Jaka róża taki cierń” Edyty Geppert, „Dumka 
na dwa serca” Edyty Górniak i Mieczysława Szcześniaka oraz 
„Pokolenie” zespołu Kombi. 

• Nowe oryginalne ławki, tzw. koła czasu pojawiły się w Parku 
Sieleckim. To efekt realizacji jednego z projektów z budżetu 
obywatelskiego. 

• Kolejny raz w Sosnowcu, na trasie spod Urzędu Miasta 
na skwer Danuty Siedzikówny „Inki” przy kościele pw. św. 
Tomasza Apostoła na Pogoni, odbył się bieg Tropem Wilczym, 
upamiętniający żołnierzy wyklętych. 

• W Urzędzie Miejskim odbyło się spotkanie, podczas którego 
wręczono odznaczenia zasłużonym członkom Związku 
Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów 
Politycznych. 

 • Do śmiertelnego wypadku doszło na ul. Baczyńskiego 
w Milowicach. Kierujący skodą fabią stracił panowanie 
nad kierownicą i uderzył w słup podtrzymujący trakcję 
tramwajową. 27-latek trafił do szpitala, ale jego 33-letni 
pasażer poniósł śmierć na miejscu. Prokuratura postawiła 
kierowcy zarzut spowodowania wypadku, a sąd tymczasowo 
aresztował mężczyznę na trzy miesiące. 

• Blisko stu strażaków z 28 zastępów straży pożarnej 
pracowało przy gaszeniu pożaru magazynu makulatury 
przy ul. Wopistów w Kazimierzu Górniczym. Na szczęście, nie 
było osób poszkodowanych. 

• Prokuratura prowadzi postępowanie w sprawie śmierci 
dwóch duchownych pracujących w sosnowieckiej katedrze. 
Najpierw na podwórzu Domu Katolickiego przy ul. Kościelnej 
znaleziono ciało 26-letniego diakona. W tym samym czasie, 
na dworcu kolejowym Sosnowiec Główny pod kołami 
pociągu zginął inny mężczyzna. Okazało się, że to 40-letni 
ksiądz. Prokuratorzy prowadzą dwa odrębne postępowania, 
chociaż nieoficjalne informacje mówią o tym, że obaj 
duchowni byli skonfliktowani, a 40-latek najpierw zabił 
diakona, a potem popełnił samobójstwo. TOS 
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Siła kobiecego głosu w galerii pod Rondem Praw Kobiet
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Ciąg dal szy ze str. 1 ➤ 
 
– To bar dzo zło żo na in we sty cja. Mó wi -
my bo wiem o  wy bu rze niu obiek tu, 
do te go do cho dzą ob jaz dy, za mknię cie 
ru chu ko le jo we go, do jazd dzie ci 
do szko ły – pod kre śla ją wła dze So -
snow ca. 

– Co nie zwy kle istot ne, pra ce bę dą 
pro wa dzo ne nad bar dzo waż ną li nią ko -
le jo wą, któ rą tyl ko na krót ko moż -
na wy łą czyć z użyt ko wa nia. Gdy by śmy 
bu do wa li no wy wia dukt w in nych wa -
run kach – przy cał ko wi tym za mknię ciu 
li nii ko le jo wej – to wszyst ko uda ło by się 
wy ko nać w du żo krót szym cza sie. Pod -
czas pro wa dze nia bu do wy pie si bę dą 
mo gli ko rzy stać z kład ki w re jo nie sta cji 
ko le jo wej So sno wiec Dań dów ka – wy -
ja śnia Ra fał Ły sy, rzecz nik pra so wy 
Urzę du Miej skie go w So snow cu. 

Głów na tra sa ob jaz do wa od skrzy żo -
wa nia na Dań dów ce w kie run ku Niw ki 
wy zna czo na zo sta ła uli ca mi An der sa, 
Mi ko łaj czy ka – przez re mon to wa ny kil -
ka lat te mu wia dukt – oraz Wat ta do ul. 
Woj ska Pol skie go w re jo nie Pa wia ka. 
Dla kie row ców ja dą cych z Niw ki i Mo -
drze jo wa w kie run ku Za gó rza bądź Dą -
bro wy Gór ni czej su ge ro wa ne jest ko rzy -
sta nie z tra sy S1 i wę złów przy De si gner 
Outlet So sno wiec i przy ul. Le nar to wi -
cza. Ruch pie szych zo sta nie skie ro wa ny 
na kład kę przy ul. Ni wec kiej, mię dzy 
Wal cow nią a hu tą Ce dler. 

Prze bu do wa wia duk tu spo wo du je 
utrud nie nia rów nież dla uczniów Szko -
ły Pod sta wo wej nr 13 przy ul. Jed no ści 
oraz przed szko la ków z Przed szko la 
Miej skie go nr 54 przy ul. Ka li no wej. 
Wy ko naw ca ro bót na czas pro wa dze nia 
prac za pew ni jed nak prze wóz dzie ci 
do obu pla có wek.  

Za koń cze nie ro bót pla no wa ne jest 
w dru giej po ło wie 2024 ro ku. 

Spo ro zmian szy ku je się dla pa sa że -
rów ko mu ni ka cji miej skiej. Li nie ko rzy -
sta ją ce do tych czas z wia duk tu zo sta ną 

skie ro wa ne na tra sy ob jaz do we. Po ja wi 
się tak że do dat ko wa li nia uzu peł nia ją ca. 

Li nia nr 18 z Hu ty Ka to wi ce do Ka -
to wic -Za wo dzia od uli cy 11 Li sto pa da 
po je dzie do uli cy Woj ska Pol skie go uli -
ca mi An der sa, Mi ko łaj czy ka i Wat ta. 
„18” nie ob słu ży przy stan ków Dań dów -
ka Osie dle i Niw ka Cmen tarz Ko mu -
nal ny, za trzy ma się za to na przy stan -
kach Dań dów ka Cmen tarz, Dań dów -
ka Za ko piań ska, Osie dle Wan da, Ron -
do Lu dwik, Dę bo wa Gó ra Wia dukt, 
Dę bo wa Gó ra Ogród ki Dział ko we, 
Dę bo wa Gó ra Ko lo nia Lud mi ła, Niw -
ka Ko lo nia Sta szic oraz Niw ka Wat ta 
na żą da nie.  

Li nia nr 160 z So snow ca do My sło -
wic po je dzie od ul. Na ru to wi cza do ul. 

Ka li no wej uli ca mi Mi ko łaj czy ka, Wat ta 
i Woj ska Pol skie go. Au to bu sy nie ob -
słu żą przy stan ków Osie dle Wan da, 
Dań dów ka Za ko piań ska, Dę bo wa Gó -
ra Li po wa, Dę bo wa Gó ra Ni wec ka, 
Dań dów ka Ni wec ka nż, Dań dów ka 
Wia dukt, Dań dów ka Dwo rzec PKP 
i Dań dów ka Osie dle. Za trzy ma ją się 
za to do dat ko wo na przy stan kach Dę -
bo wa Gó ra Wia dukt, Dę bo wa Gó ra 
Ogród ki Dział ko we, Dę bo wa Gó ra 
Ko lo nia Lud mi ła, Niw ka Ko lo nia Sta -
szic, Niw ka Wat ta na żą da nie, Niw ka 
Pa wiak i Niw ka Cmen tarz Ko mu nal ny.  

Li nia nr 160S z cen trum mia sta 
na te re ny in we sty cyj ne na Bo rze od uli -
cy 1 Ma ja do ul. Trau gut ta po je dzie uli -
ca mi Mi ko łaj czy ka, Wat ta i Woj ska 

Pol skie go. Nie za trzy ma się na przy -
stan kach Dań dów ka Osie dle Wan da, 
Dań dów ka Za ko piań ska, Dań dów ka 
Cmen tarz i Dań dów ka Skrzy żo wa nie. 
Do ob słu gi zo sta ną za to włą czo ne 
przy stan ki Dę bo wa Gó ra Wia dukt, 
Dę bo wa Gó ra Ogród ki Dział ko we, 
Dę bo wa Gó ra Ko lo nia Lud mi ła, Niw -
ka Ko lo nia Sta szic, Niw ka Wat ta 
na żą da nie, Niw ka Pa wiak, Niw ka 
Cmen tarz Ko mu nal ny i Dań dów ka 
Osie dle. 

Li nia nr 690 z So snow ca do Dą bro -
wy Gór ni czej od ul. 11 Li sto pa da do ul. 
An der sa kur so wać bę dzie uli ca mi Woj -
ska Pol skie go, Ni wec ką i Li po wą, gdzie 
zni we lu je brak li nii nr 160. Au to bu sy 
nie za trzy ma ją się na przy stan ku Dań -

dów ka Cmen tarz, ob słu żą za to przy -
stan ki Dań dów ka Dwo rzec PKP, Dań -
dów ka Wia dukt, Dań dów ka Ni wec ka 
na żą da nie, Dę bo wa Gó ra Ni wec ka 
i Dę bo wa Gó ra Li po wa. 

Za stęp cza li nia T -26 z So snow ca 
do My sło wic kur so wać bę dzie od ron -
da Lu dwik uli ca mi Mi ko łaj czy ka 
i Wat ta do re jo nu Pa wia ka. Au to bu sy 
nie za trzy ma ją się na przy stan kach 
Niw ka Cmen tarz Ko mu nal ny, Dań -
dów ka Osie dle, Dań dów ka Dwo rzec 
PKP, Dań dów ka Skrzy żo wa nie, Dań -
dów ka Cmen tarz, Dę bo wa Gó ra Ta -
bel na, Dę bo wa Gó ra Za ko piań ska, Dę -
bo wa Gó ra Osie dle Wan da. Do ob słu gi 
włą czo ne zo sta ną za to przy stan ki Niw -
ka Wat ta na żą da nie, Niw ka Ko lo nia 
Sta szic, Dę bo wa Gó ra Ko lo nia Lud mi -
ła, Dę bo wa Gó ra Ogród ki Dział ko we 
i Dę bo wa Gó ra Wia dukt.  

Uru cho mio na zo sta nie tak że do dat -
ko wa li nia za stęp cza Z -26 z cen trum 
So snow ca do osie dli przy ul. Ka li no wej. 
Do przy stan ku Niw ka Pa wiak au to bu -
sy bę dą kur so wać tak jak T -26, by po -
tem ob słu gi wać przy stan ki Niw ka 
Cmen tarz Ko mu nal ny, Dań dów ka 
Osie dle Ka li no wa i Dań dów ka Osie dle 
Ka li no wa Ko ściół. 

Ana lo gicz ne zmia ny po ja wią się 
w zjaz do wym kur sie li nii au to bu so wej 
nr 26 i noc nej 902N. 

Rusza przebudowa. Czas na objazdy
Ulica Wojska Polskiego, w której ciągu znajduje się wiadukt, to ważny trakt komunikacyjny nie tylko dla mieszkańców Sosnowca, ale również Dąbrowy Górniczej czy 
Mysłowic. Zamknięcie obiektu, rozbiórka i budowa nowego wiaduktu, są koniecznością. Niestety, prace powodować będą utrudnienia dla kierowców, pieszych, 
pasażerów komunikacji miejskiej i okolicznych mieszkańców. Dla uczniów i przedszkolaków będzie zorganizowany dowóz. 

PODARUJ 1,5% PODATKU DLA HOSPICJUM SOSNOWIECKIEGO
Nasi pracownicy służą pomocą 

przy rozliczaniu rocznego zeznania podatkowego PIT

Oprócz standardowych dokumentów potrzebnych do przygotowania rozliczenia PIT, bardzo prosimy  
o przyniesienie z sobą kopii rozliczenia z poprzedniego roku (PIT za 2021r.),  

co usprawni i przyspieszy naszą pracę. 
Nie rozliczamy PIT-u zagranicznego oraz z działalności gospodarczej.

· ul. 3 Maja 1 w Sosnowcu – Plaster Miodu 
wtorek, środa, czwartek od 10.00 do 18.00 tel. 32 290 – 81 – 07 

· ul. Dobrzańskiego 131 Siedziba Hospicjum Sosnowieckiego 
wtorek- środek od 10.00 do 18.00 pokój B20, tel. 32 832 – 94 – 22

Zamknięcie wiaduktu powoduje zmiany m.in. na liniach autobusowych nr 18, 160, 160S, 690 oraz zastępczej T-26.

m
a

te
ria

ły Z
a

rzą
d

u
 T

ra
n

sp
o

rtu
 M

e
tro

p
o

lita
ln

e
g

o

PRACE NA UL. WATTA

Od piątku 24 marca do niedzieli  
26 marca zamknięty będzie 
przejazd przez tory tramwajowe na 
ul. Watta. W ramach prac 
związanych z remontem linii 
tramwajowej wymieniana będzie 
płyta torowa. Prace zaplanowano  
na weekend tuż przed planowanym 
zamknięciem wiaduktu na Wojska 
Polskiego, by utrudnień dla 
mieszkańców było jak najmniej.
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To masz Szym czyk 
 
Hi sto ria Eg zo ta rium roz po czy na się 
w po ło wie lat pięć dzie sią tych. Kon -
struk cja, któ rą już od kil ku na stu mie -
się cy wi dać na Sta rym So snow cu, 
w ni czym nie przy po mi na już bu dyn -
ku, któ ry przez la ta od wie dza ły po ko -
le nia miesz kań ców So snow ca. Znacz -
nie zwięk szy się nie tyl ko ku ba tu ra 
obiek tu, ale rów nież moż li wość pre -
zen ta cji po szcze gól nych ga tun ków ro -
ślin i zwie rząt. Przy Pił sud skie go wciąż 
trwa ją pra ce bu dow la ne i wy koń cze -
nio we, ale rów no le gle to czy się rów nie 
waż ny aspekt, czy li przy go to wa nia 
do do star cze nia tu ro ślin i zwie rząt. 

– Ma my pod pi sa ną umo wę na łu -
go wa nie zbior ni ków. To pierw szy 
etap, w któ rym przy go to wu je my 
obiekt do te go, by moż na by ło za sie -
dlać go zwie rzę ta mi – wy ja śnia Mar le -
na Si wiec, za stęp ca dy rek to ra Miej -
skie go Za kła du Usług Ko mu nal nych 
w So snow cu ds. ad mi ni stra cyj no -go -
spo dar czych. – Pod pi sa no rów nież 
umo wę na wy ko na nie aran ża cji 
wnętrz zbior ni ków no we go Eg zo ta -
rium – do da je. 

Jesz cze w grud niu ubie głe go ro ku 
pod pi sa na zo sta ła umo wa na do star -
cze nie od po wied nich ga tun ków zwie -
rząt, a ho dow cy już zaj mu ją się osob ni -
ka mi, któ rych cze ka po dróż do sto li cy 
Za głę bia Dą brow skie go. Pod ko niec 
lu te go pod pi sa no z ko lei umo wę, 
na mo cy któ rej do Eg zo ta rium do star -
cza ne bę dą ro śli ny.  

– Nie ba wem pla nu je my już wy jaz dy 
po pierw sze zwie rzę ta, acz kol wiek cze -
ka my, aż zbior ni ki i ter ra ria bę dą w peł -
ni go to we. Po nad to, wszyst kie zwie rzę -
ta bę dą mu sia ły być pod da ne kwa ran -
tan nie. Pó ki co ho dow cy mu szą na -
mno żyć po szcze gól ne ga tun ki, od ży -
wiać i do pro wa dzić do ta kie go sta nu, 
że by osią gnę ły od po wied nie wy mia ry 
– mó wi Elż bie ta Uf niar ska z MZUK-
u. – Na pew no po wró ci do Eg zo ta rium 
boa du si ciel, py ton kró lew ski, py ton 
rom bo wy, ba zy lisz ki czy le gwa ny. 
Z ssa ków bę dzie my mie li m.in. ba dy -
lar ki czy bo li ty po łu dnio we. Bę dą też 
bez krę gow ce, pa ję cza ki czy owa dy. 
W ra mach po ro zu mie nia po zy sku je my 
rów nież nie od płat nie z ogro dów zoo -

lo gicz nych zwie rzę ta z nad wy żek ho -
dow la nych. Część zwie rząt w mo men -
cie roz biór ki sta re go obiek tu od da li śmy 
w de po zyt, a te raz po wró cą – do da je. 

Do Eg zo ta rium wró cą też ro śli ny ze 
sta re go obiek tu, acz kol wiek nie 
wszyst kie uda ło się ura to wać.  

– Z więk szych ro ślin zo stał tam fe -
niks na gię ty (ro dzaj pal my – red.) oraz 
awo ka do. Te mniej sze ma ga zy nu je my 
w kil ku punk tach na te re nie So snow -
ca oraz w ogro dzie bo ta nicz nym 
w Za brzu – wy ja śnia Se ba stian Ku la -
wiak z MZUK-u. – Z więk szych ro -
ślin na pew no po ja wią się u nas eg -
zem pla rze palm i ro ślin fi ku so wych. 
Nie któ re z nich, w za leż no ści od ga -
tun ku, bę dą mieć na wet 7 me trów 

wy so ko ści. Z mniej szych po ja wią się 
u nas m.in. bę dą cy pod ochro ną stor -
czyk obu wik czy tra wa tu rów ka won -
na, zwa na rów nież żu brów ką, któ ra 
jest wy ko rzy sty wa na do ce lów spo -
żyw czych – do da je. 

Od wie dza ją cy no we Eg zo ta rium 
przej dą spe cjal ną ścież ką, któ ra roz -
pocz nie się przy znaj du ją cych się 
na do le obiek tu akwa riach. Stam tąd 
uda dzą się do szklar ni, któ ra bę dzie 
po dzie lo na na trzy stre fy – tro pi kal ną, 
pu styn ną i śród ziem no mor ską z kli ma -
tem umiar ko wa nym. Stam tąd wy cho -
dzić się bę dzie na pię tro, gdzie znaj do -
wać się bę dzie ka wiar nia. Co cie ka we, 
to pierw sze miej sce ma być do stęp ne 
rów nież dla osób z ze wnętrz, nie zwie -

dza ją cych Eg zo ta rium. Na pię trze 
znaj dą się też sa le dy dak tycz ne, w któ -
rych czę sty mi go ść mi ma ją być ucznio -
wie.  

No we Cen trum Edu ka cji Eko lo -
gicz nej, jak bę dzie się ofi cjal nie na zy -
wać no wy obiekt, bę dzie rów nież pla -
ców ką ba daw czą. 

– Ja ko ogród bo ta nicz no -zoo lo -
gicz ny bie rze my udział w pro gra mach 
ochro ny za rów no ro ślin, jak i zwie -
rząt. Pod pi sa li śmy po ro zu mie nie 
w spra wie cho mi ków eu ro pej skich, 
któ re bę dą się u nas mno żyć, a po tem 
bę dą wy pusz cza ne w Ja worz nie. Pla -
nu je my rów nież pro wa dzić blo gi mó -
wią ce o ży ciu tych zwie rząt – mó wi 
Mar le na Si wiec. 

Eg zo ta rium bę dzie zu peł nie no we, 
ale nie po zba wio ne sym bo li sta re go 
obiek tu. W no wy wkom po no wa ne bę -
dą fi gur ki dzie ci oraz fi gur ka pa nien ki 
z war ko czem, któ re ak tu al nie prze cho -
dzą re no wa cję. Bę dzie też je den z sym -
bo li pla ców ki, czy li kaj man. I to swój. 
Po przed nie, jak się oka zu je, by ły wy -
po ży czo ne ze Ślą skie go Ogro du Zoo -
lo gicz ne go. Te raz So sno wiec bę dzie 
miał wła sne ga dy, któ re bę dą mia ły 
do dys po zy cji du ży ba sen, a z punk tu 
wi dze nia go ścia bę dzie je o wie le le piej 
wi dać. 

Ca łość prac zwią za nych z bu do wą 
no we go Eg zo ta rium sza co wa no 
na oko ło 64 mi lio nów zło tych, z cze go 
wy po sa że nie obiek tu w od po wied nie 
ga tun ki ro ślin i zwie rząt to koszt po -
nad dwóch mi lio nów zło tych.

Nowe Egzotarium  
z kajmanami i… żubrówką

Dobiegają końca prace związane z rozbudową sosnowieckiego Egzotarium. Jeszcze w tym roku mieszkańcy Sosnowca będą mogli zobaczyć, jak zmieniło się to miejsce. 
Tymczasem trwają już przygotowania związane z zasiedleniem obiektu przez poszczególne gatunki roślin i zwierząt.

Sa la gim na stycz na Cen trum Kształ ce -
nia Za wo do we go i Usta wicz ne go 
przy ul. Ki liń skie go 31 w So snow cu 
znów wy peł ni się wiel ką ko le jo wą ma -
kie tą i mi ło śni ka mi trans por tu ko le jo -
we go. W sto li cy Za głę bia Dą brow -
skie go 18 i 19 mar ca już po raz siód my 
bę dzie się od by wał fe sti wal Ko lej 
w Mi nia tu rze.  

– Fe sti wal to edu ka cja, do świad -
cza nie fa scy na cji tech ni ką po przez 
wiel ką, po wszech ną za ba wę ko lej ka -
mi. Mi ło śni cy ko lei pre zen tu ją swe 
tech nicz ne, mo de lar skie i ko lek cjo -
ner skie do ko na nia, ba wią się w ko lej, 
or ga ni zu ją ruch ko le jo wy, ste ru ją jaz -
dą lo ko mo tyw i po cią gów oraz – co 
jest naj waż niej sze – wcią ga ją w tę za -
ba wę wi dzów, przy by łych na fe sti wal 

go ści – za chę ca ją or ga ni za to rów wy -
da rze nia. 

Ci, któ rzy zja wią się w so bo tę lub 
nie dzie lę w CKZiU, bę dą mo gli zo ba -
czyć wiel ką mo du ło wą ma kie tę li nii 
ko le jo wej ze sta cja mi i bocz ni ca mi 
z jeż dżą cy mi po cią gi z wy glą dem od -
po wia da ją cym po szcze gól nym epo -
kom hi sto rycz nym. Bę dą tak że dio ra -
my i ma kie ty ko le jo we w róż nych ska -
lach, mo de le le gen dar nych lo ko mo tyw 
i skła dów ko le jo wych z ca łe go świa ta 
czy ma kie ty, na któ rych sa mo dziel nie 
bę dzie moż na pro wa dzić ruch po cią -
gów. Sko rzy stać bę dzie moż na rów -
nież z sy mu la to ra jaz dy w ka bi nie lo -
ko mo ty wy elek trycz nej EU07, a tak że 
od wie dzić sto iska z ma te ria ła mi do bu -
do wy ma kiet i dio ram. 

Atrak cje fe sti wa lu Ko lej w Mi nia tu -
rze moż na oglą dać w so bo tę 18 mar ca 
od godz. 10.00 do 18.00, a w nie dzie lę 19 
mar ca od godz. 10.00 do 17.00. Trze ba 
jed nak pa mię tać, że mię dzy 13.30 
a 14.30 jest prze rwa ru cho wa, pod czas 
któ rej po cią gi nie jeż dżą. Na im pre zę za -
pra sza ją Sto wa rzy sze nie Mi ło śni ków 
Ko lei z Ka to wic, mia sto So sno wiec, 
Cen trum Kształ ce nia Za wo do we go 
i Usta wicz ne go oraz Tram wa je Ślą -
skie SA, któ re w ra mach pro mo cji wy da -
rze nia pro wa dzi ły przez kil ka ostat nich 
dni ruch na li nii nr 26 za byt ko wy mi 
tram wa ja mi ty pu 13N i 105N. Wstęp 
na ma kie ty mo du ło we kosz tu je 10 zł. 
Wstęp na po zo sta łe eks po zy cje jest dar -
mo wy. Dzie ci do lat 12 na wszyst kie 
atrak cje wcho dzą bez płat nie. TOS 

Ko lej w Mi nia tu rze ko lej ny raz w so sno wiec kim CKZiU 

Impreza odbywa się już po raz siódmy.

Prace związane z budową Egzotarium toczą się już wewnątrz obiektu.
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Syl wia Tu rzań ska 
 
Naj pierw dro go wcy za ję li się wy mia ną na wierzch ni 
jezd ni, a w dal szej ko lej no ści za kres prac obej mie do -
bu do wa nie ostat nie go frag men tu dro gi ro we ro wej 
oraz prze bu do wę nie wy re mon to wa nej czę ści chod -
ni ka. Po ze rwa niu sta rej i uło że niu no wej na wierzch -
ni, pra ce bę dą się od by wać na „nit kach” we wnętrz -
nych. No wa na wierzch nia ma być go to wa na po cząt -
ku ma ja. 

Ro bo ty na uli cy 1 Ma ja sta no wią część więk sze go 
pro jek tu, któ ry jest re ali zo wa ny w ra mach Pol skich 
In we sty cji Stra te gicz nych. Pod czas ko lej ne go eta pu 
prac zo sta nie wy mie nio na na wierzch nia uli cy Sien -
kie wi cza oraz ul. J. Pił sud skie go do ron da Praw Ko -
biet. Do ce lo wo pra ce bę dą obej mo wać tak że wy mia -
nę as fal tu na rondach Praw Ko biet, Za głę bia Dą -
brow skie go oraz Lu dwik. Zo sta ną prze bu do wa ne za -
to ki au to bu so we, po ja wi się tak że  no wa, przed skrzy -
żo wa niem uli cy Sien kie wi cza i Wspól nej. Dla kie -
row ców powstanie wię cej za tok po sto jo wych, a przej -
ścia dla pie szych i prze jaz dy ro we ro we zo sta ną do dat -
ko wo do świe tlo ne. Z no wych chod ni ków bę dą mo gli 
ko rzy stać pie si, a z ko lej nych od cin ków dróg ro we ro -
wych zwo len ni cy dwóch kó łek. Pra ce bę dę kosz to wać 
oko ło 13 mln zł i wszyst kie ma ją się za koń czyć 
w kwiet niu przy szłe go ro ku. 

Ulica 1 Maja do remontu
15 marca ruszył remont ulicy 1 Maja w Sosnowcu. Długo oczekiwane prace rozpoczęły się tuż po porannym szczycie, 
kiedy to został zamknięty wewnętrzny pas ruchu przy torowisku od ronda Zagłębia Dąbrowskiego do ronda Ludwik. 
W kolejnych dniach drogowcy wyłączą wewnętrzną jezdnię w kierunku ronda Zagłębia Dąbrowskiego. 

reklama

Od środy 29 marca zostaną wprowadzone 
zmiany w rozkładach jazdy autobusów.  
To ważna informacja dla pasażerów 
korzystających z linii autobusowych  
nr 220 i 221. Zarząd Transportu 
Metropolitalnego zdecydował bowiem  
o ich połączeniu.  

 
No wa li nia funk cjo no wać bę dzie tyl ko pod nu -
me rem 220. Au to bu sy bę dą jeź dzić na tra sie So -
sno wiec Urząd Mia sta – Ja worz no Szcza ko wa 
Dwo rzec PKP. W wa ka cje jed nak li nia, już tra -
dy cyj nie, zo sta nie wy dłu żo na nad po pu lar ne 
miej sce let nie go wy po czyn ku, czy li ja worz nic ki 
za lew So si na.  

Na po łą cze niu dwóch li nii naj bar dziej zy ska ją 
miesz kań cy z re jo nu ul. Kli mon tow skiej, bo licz -
ba kur sów w dni ro bo cze wzro śnie z ośmiu 
do pięt na stu. Au to bu sy bę dą kur so wa ły ze Szcza -
ko wej przez Macz ki, Bo ry, Ostro wy Gór ni cze, Ju -
liusz, Po rąb kę, Za gó rze, re jon Pla cu Pa pie skie go 
i ul. Kli mon tow skiej, Wa wel pod Urząd Mia sta.  

Wraz ze zmia na mi na li nii 220 Za rząd Trans -
por tu Me tro po li tal ne go wpro wa dza rów nież 
zmia ny na li nii nr 55. W tym przy pad ku zde cy -
do wa no się na zmia nę roz kła du jaz dy. We dług 
no we go har mo no gra mu au to bu sy po za go dzi na -
mi szczy tu bę dą kur so wa ły co oko ło czter dzie ści -
-pięć dzie siąt mi nut. Bez zmian po zo sta je tra sa 
po pu lar nych „pią tek”. TOS

Kil ka ki lo me trów no wej sie ci wo do cią go wej oraz no we 
chod ni ki i dro gi – ta ki bę dzie efekt prac So sno wiec kich 
Wo do cią gów pro wa dzo nych w dwóch dziel ni cach 
– w Po rąb ce i na Sta rym So snow cu. 

W Po rąb ce pra ce to czą się w re jo nie ulic Sław kow -
skiej, Do jaz do wej i Pe kiń skiej. Po ja wi się tam 3,6 km 
no wej sie ci wo do cią go wej, 1,5 km no wej dro gi, a przede 
wszyst kim ki lo metr no we go chod ni ka. Pra ce to efekt 
współ pra cy So sno wiec kich Wo do cią gów i mia sta. 

– In we sty cja roz po czę ła się w sierp niu 2021 ro ku 
i wcho dzi w ostat nią fa zę. Pra ce za czę ły się od ro bót 
ziem nych zwią za nych z prze bu do wą sie ci wo do cią go -
wej. Za kres był bar dzo du ży, bo do ty czył 3,6 ki lo me tra 
sie ci – in for mu je Urząd Miej ski w So snow cu. 

Te go ty pu in we sty cje zwią za ne są z ro ze bra niem sta -
rej dro gi, dla te go po jej za koń cze niu miesz kań cy zy ska ją 
nie tyl ko lep szą ja kość wo dy, ale rów nież chod ni ków 
i dróg. No wy chod nik po ja wi się na ca łym od cin ku ul. 
Sław kow skiej ob ję tej prze bu do wą, czy li od skrzy żo wa -
nia z uli cą Ja łow co wą do ul. Pe kiń skiej. Ten po nad ki -
lo me tro wy od ci nek bę dzie miał rów nież no wą na -
wierzch nię. No wy as falt po ja wi się rów nież na głów -
nym cią gu ul. Do jaz do wej oraz Pe kiń skiej. 

War ta pra wie 5 mln zł in we sty cja po trwa do wa ka -
cji. Wy ko naw cą jest fir ma PRUIM z Gli wic. 

Pra ce pro wa dzo ne są rów nież wzdłuż ul. Pił sud skie -
go na Sta rym So snow cu – na od cin ku od al. Mi rec kie -
go do ul. Ja strzę biej. W pierw szej ko lej no ści wy mie nio -
ny zo stał ki lo me tro wy od ci nek wo do cią gu. Więk szość 
ro bót pro wa dzo na jest w chod ni ku, któ ry jest wła śnie 
od bu do wy wa ny. To ozna cza, że za do wo le ni bę dą rów -
nież pie si. War te pra wie 1,6 mln zł ro bo ty za koń czą się 
zgod nie z pla nem, czy li w kwiet niu 2023 r. TOS

Wię cej au to bu sów na Kli mon tow skiej

Nowy chodnik 
i wodociągi 

Na stan ulicy 1 Maja kierowcy narzekali od dawna. Prace remontowe utrudniają ruch, ale mają 
zakończyć się na początku maja. 
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– Pod trzy ma li śmy wspar cie fi nan so we mia sta i na -
dal rocz nie bę dzie my prze zna czać oko ło 200 tys. zł. 
W su mie w la tach 2021-2024 mia sto wes prze pa ry 
sta ra ją ce się o  wła sne po tom stwo kwo tą oko -
ło 800 ty się cy zło tych – pod kre śla Ar ka diusz Chę -
ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

W tym ro ku na udzie la nie świad czeń me dycz -
nych z za kre sie te go pro gra mu mo że li czyć 40 par, 
a w su mie 160 par w ca łym okre sie 2021 – 2024. 
Pro gram w tym ro ku bę dzie re ali zo wa ło pięć kli nik, 
głów nie z Ka to wic, ale moż na wy brać tak że fi lie ich 
ośrod ków. 

W tym ro ku pro gra mem zo sta ną ob ję te pa ry speł -
nia ją ce po niż sze kry te ria: 

– wiek ko bie ty mie ści się w prze dzia le 23-40 lat 
wg rocz ni ka uro dze nia (do pusz cza się zmia nę kry -
te rium wie ku w przy pad ku wy stą pie nia me dycz ne -
go uza sad nie nia, po twier dzo ne go przez le ka rza za -
trud nia ne go przez pod miot re ali zu ją cy pro gram), 

– re zer wa jaj ni ko wa mie rzo na stę że niem AMH 
wy no si po wy żej 0,7 ng/ml, 

– zo sta ły za kwa li fi ko wa ne do le cze nia nie płod no -
ści me to dą za płod nie nia po za ustro jo we go przez Re -
ali za to ra Pro gra mu, zgod nie z wy tycz ny mi Pol skie -
go To wa rzy stwa Me dy cy ny Roz ro du i Em brio lo gii 

(ist nie ją pier wot ne wska za nia do le cze nia me to dą 
po za ustro jo we go za płod nie nia lub in ne me to dy le -
cze nia, re ko men do wa ne przez PTMRiE za koń czy -
ły się nie po wo dze niem) i usta wą z dnia 25 czerw -
ca 2015 r. o le cze niu nie płod no ści, 

– po zo sta ją w związ ku mał żeń skim lub part ner -
skim; 

– w dniu kwa li fi ka cji co naj mniej jed na z osób po -
zo sta ją cych w związ ku mał żeń skim lub part ner skim 
od ro ku za miesz ku je na te re nie So snow ca; 

– ma ją udo ku men to wa ne po twier dze nie prze pro -
wa dze nia peł nej dia gno sty ki przy czyn nie płod no ści, 
udo ku men to wa ne po twier dze nie trwa łe go uszko -
dze nia unie moż li wia ją ce go na tu ral ną kon cep cję lub 
też są po ro ku bez sku tecz ne go le cze nia za cho waw -
cze go lub chi rur gicz ne go. 

Dzię ki miej skie mu pro gra mo wi wspar cia le cze -
nia in vi tro w So snow cu przy szło na świat 35 dzie -
ci. Ko lej ne czte ry uczest nicz ki pro gra mu są w cią ży 
i  cze ka ją na szczę śli we roz wią za nie. 

Realizacja działań 
solidarnościowych i projektów to 
z pewnością dobra lekcja dla 
wszystkich – daje możliwość 
poznania siebie nawzajem, 
nauczenia się być ze sobą, brania 
odpowiedzialności za inne osoby 
oraz za zadania projektowe.  

 
To czas spę dzo ny w gru pie dwóch, 
czę sto bar dzo od mien nych po ko leń, 
po sia da ją cych in ne za in te re so wa nia, 
in ne do świad cze nia ży cio we oraz 
wy zna ją cych in ne war to ści, któ re in -
te gru ją się ze so bą i czer pią wza jem -
ne ko rzy ści z prze by wa nia ra zem. 

Pię cio oso bo wa gru pa ini cja tyw -
na wspie ra na przez Ślą ską Wo je wódz -

ką Ko men dę OHP  w Ka to wi cach za -
koń czy ła re ali za cję pro jek tu pn. „Ak -
tyw ni i po zy tyw ni” re ali zo wa ne go  
w ra mach Eu ro pej skie go Kor pu su So -
li dar no ści.  

Nad szedł czas pod su mo wań efek -
tów z dzia łań wy ko na nych w pro jek -
cie re ali zo wa nym w ra mach środ ków 
EKS w ro ku 2022/2023. Gru pa ini -
cja tyw na pro jek tu w po nie dział ki 
w go dzi nach po po łu dnio wych su -
mien nie pra co wa ła z dzieć mi – pod -
opiecz ny mi świetlicy śro do wi sko wej 
Sióstr Kar me li ta nek oraz MOPS-u 
w So snow cu w nad ra bia niu ich za le -
gło ści w na uce. Dzie ci głów nie po -
trze bo wa ły bie żą cej po mo cy w ma te -
ma ty ce i ję zy ku pol skim. Gru pie ini -

cja tyw nej dzię ki za cho wa nej po nie -
dział ko wej cią gło ści za jęć uda ło się 
wy pra co wać u dzie ci pew ną sys te ma -
tycz ność w od ra bia niu lek cji oraz 
oswo ić z na uką, któ ra nie mu si być 
nud na. Dzię ki środ kom Eu ro pej skie -
go Kor pu su So li dar no ści uda ło się 
tak że zre ali zo wać 18 spo tkań ko re pe -
ty cyj nych, czte ry wspól ne wyj ścia 
do re stau ra cji oraz czte ro krot nie spę -
dzić czas ra zem w ki nie. 

Czas wol ny od na uki to nie tyl ko czas 
re lak su, cie ka wych po dró ży i róż nych 
form ak tyw no ści, ale tak że… ory gi nal -
nych pro jek tów. Gru pie ini cja tyw nej 
uda ło się zre ali zo wać ich au tor ski pro jekt.  

Dziew czy ny po sta no wi ły w ory gi nal -
ny spo sób za chę cić dzie ci do na uki, sys -

te ma tycz nej pra cy po zba wio nej przy -
mu su. Dzie cia ki ze świetlicy 
środowiskowej Sióstr Kar me li ta nek 
w So snow cu do sta ły szan sę na ak tyw ne 
spę dze nie cza su wol ne go od na uki, 
z da la od gier kom pu te ro wych i te le wi -
zji. Bra ły udział nie tyl ko w do dat ko -
wych za ję ciach głów nie z ma te ma ty ki, 
ję zy ka pol skie go i ję zy ka an giel skie go, 
ale mia ły tak że oka zję po znać sma ki 
tra dy cyj nych po traw i zdro wy styl ży cia.  

Wspól nie spę dza ny czas nie tyl ko 
sprzy jał in te gra cji, ale przede wszyst -
kim miał prze ciw dzia łać po czu ciu 
izo la cji i osa mot nie nia, zwłasz cza 
wśród dzie ci.  

Przed się wzię cie nie by ło by moż li -
we na ta ką ska lę, gdy by nie środ ki 

z Eu ro pej skie go Kor pu su So li dar no -
ści i za an ga żo wa nie dziew czyn.  

Ma my na dzie ję, że re ali za cja te go 
pro jek tu bę dzie tyl ko po cząt kiem 
dzia łań na rzecz osób po trze bu ją -
cych wspar cia, a ko lej ne po my sły 
do pie ro przed na mi. Na każ dym eta -
pie re ali za cji pro jek tu spo ty ka li śmy 
się z życz li wo ścią ze stro ny part ne -
rów za an ga żo wa nych w re ali za cję 
pro jek tu, z któ ry mi na wią za li śmy 
współ pra cę. To bar dzo waż ne w re -
ali za cji dzia łań dla osób po trze bu ją -
cych wspar cia.

Ruszyła rekrutacja do programu

„Aktywni i pozytywni” w Katowicach

Znane są już kliniki, które w tym roku będą wspierać leczenie bezpłodności, m.in. przez dofinansowanie do procedur in vitro. O zakwalifikowaniu pary do programu 
decyduje kolejność zgłoszeń, która  liczona jest od daty i godziny złożenia przez parę wniosku i oświadczenia w wybranej klinice, a więc od dnia 15 marca od godz. 8.00.

Artykuł sponsorowany

W tym roku dofinansowaniem do leczenia in vitro zostanie objętych  kolejnych czterdzieści par.

GDZIE NALEŻY SIĘ ZGŁOSIĆ?

• GynCentrum (lokalizacje 
do wyboru dla w sumie 12 par), 
Katowice, ul. Żelazna 1, 
Częstochowa, ul. Kozielewskiego 9, 
Bielsko-Biała, 
ul. Sobieskiego 89/49, Sosnowiec, 
ul. Wojska Polskiego 8a,  
tel. 32 506 57 77 lub 12 306 73 77 

• Medi Partner Katowice 
(Invimed Sp. z o. o.), 
ul. Piotrowicka 83 (dla 7 par), 
tel. 500 900 800 

• Centrum Medycyny Rozrodu 
ARTVIMED, Kraków, 
ul. Czyżówka 14 lok. 0.02 
(dla 8 par), tel. 12 661 30 30 

• Centrum BOCIAN (lokalizacje 
do wyboru dla w sumie 6 par) 
Białystok, ul. Akademicka 26, 
Katowice, ul. Dąbrówki 13, 
Warszawa, ul. Stawki 2a, 
tel. 32 701 04 60 

• Provita Sp. z o.o. (dla 7 par), 
Katowice, ul. Fabryczna 13 d, 
tel. 32 783 73 00

Dzięki miejskiemu programowi dofinansowania do procedury in vitro na świat przyszło 35 dzieci. 
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Pierw szy etap spa ce ru za koń czy li śmy przy gród -
ku ry cer skim – na te re nie wcze sno śre dnio wiecz -
nej hut ni czej osa dy pro duk cyj nej. Opusz cza my 
to wy jąt ko we miej sce i daw ną uli cą Bro war po -
wra ca my do ul. ks. Po pie łusz ki. Skrę ca my 
w pra wo, by po przej ściu 70 me trów po now nie 
skrę cić w pra wo w kie run ku ka mien nej ka pli cy. 
Ka pli ca pw. Mat ki Bo żej Akow skiej na le ży 
do naj bar dziej ta jem ni czych za byt ków So snow -
ca, a z po wsta niem łą czy się po przez le gen dę*. 
Opo wia da ona o tym, jak po wstań cy ści ga ni 
przez woj sko ro syj skie za spra wą ano ni mo we go 
miesz kań ca Za gó rza schro ni li się w ka pli cy. 
Przez pe wien czas sta wia li opór si łom wro ga. 
W koń cu jed nak we wnątrz ka pli cy za pa dła ci -
sza. Kie dy nie przy ja ciel wdarł się do środ ka, 
oka za ło się, że po na szych nie ma już śla du. Po -
wstań cy bez piecz nie uszli ta jem nym pod ziem -
nym tu ne lem – jed nym z wie lu cią gną cych się 
pod Za gó rzem. Ka pli ca przez wie le lat by ła 
opusz czo na, ale w la tach 1999 – 2002 zo sta ła 
wy re mon to wa na dzię ki sta ra niom so sno wiec -
kie go ko ła Świa to we go Związ ku Żoł nie rzy Ar -
mii Kra jo wej. Tak oto AK-owcy przy wró ci li pa -
mięć miej scu symbo licz nie zwią za ne mu z ty mi, 
któ rych wal ka o wol ną Pol skę by ła in spi ra cją dla 
nich sa mych. We wnątrz ka pli cy znaj du je się wy -
sta wa fo to gra fii żoł nie rzy AK. Wła ści cie lem ka -
pli cy jest pa ra fia św. Jo achi ma. 

Opusz cza my ka pli cę i uda je my się w stro nę ko -
ścio ła pw. św. Jo achi ma. W dro dze doń mi ja my 
nie po zor ny otyn ko wa ny bu dy nek sta re go wi ka -
ria tu (z po ło wy XIX w.) oraz in try gu ją cy ka mien -
ny obe lisk sto ją cy tuż przed nim. W sta rej czę ści 
ko ścio ła (naj star szy ko ściół w So snow cu 
bud. 1848-1852)** znaj du je się głów ny po wód 
na szej wi zy ty – jest nim ob raz przed sta wia ją cy 
mi stycz kę, pa triot kę, słu żeb ni cę bo żą Wan dę 
Mal czew ską (1822–1896)***. Pa ni Wan da za pi -
sa ła się w hi sto rii Za gó rza ja ko oso ba wy jąt ko wo 
pra co wi ta. Wspól nie ze swym ku zy nem Jac kiem 
Sie mień skim (1826 – 1872)**** wła ści cie lem spo -
re go ob sza ru dzi siej sze go So snow ca, w tym dwo -
rów w Kli mon to wie i Za gó rzu, pro wa dzi ła szpi -
ta lik i ap te kę. Pod czas po wsta nia opie ko wa ła się 
ran ny mi i cho ry mi po wstań ca mi. Zaj mo wa ła się 
edu ka cją wiej skich dzie ci – jed nym z jej wy cho -
wan ków był dusz pa sterz ro bot ni ków Za głę bia 
– ks. Grze gorz Au gu sty nik (1847 – 1929). Moż -
na by rzec, że po dob nie jak Ja cek Sie mień ski, zaj -
mo wa ła się pra cą u pod staw – jesz cze za nim sta ło 
się to bar dziej po wszech ne. Z po sta cią pa ni Wan -
dy zwią za na jest tak że le gen da o cu dow nym oca -
le niu kli mon tow skiej ka pli cy dwor skiej pw. Mat -
ki Bo skiej (bud. XVIII w.). Otóż, gdy powstanie 
upa dło, na stą pi ły re pre sje ze stro ny władz car -
skich. Jed ną z nich mia ło być zbu rze nie ka pli cy 
w Kli mon to wie. Za pew ne w od we cie za za an ga -
żo wa nie wła ści cie la dwo ru Jac ka Sie mień skie go 
w po wstań czą kon spi ra cję. Po dej rze wa no tak że, 
że w ka plicz ce mo gła być prze cho wy wa na po -
wstań cza broń. Kie dy do prze by wa ją cej w za gór -
skim dwo rze Wan dy Mal czew skiej do tar ła in for -
ma cja o tym, że ro syj scy żoł nie rze przy mie rza ją 
się do znisz cze nia ka pli cy, ta nie za sta na wia jąc się 
na zbyt dłu go, wy bie gła na dzie dzi niec, wsko czy ła 
do sto ją ce go po wo zu i co koń wy sko czy po przez 
Kasz ta ny po gna ła do Kli mon to wa. Za staw szy tu -
taj car skich soł da tów spo so bią cych się do roz biór -
ki, rze kła im, że ten któ ry do tknie te go świę te go 
przy byt ku, na tych miast ra żo ny zo sta nie gro mem 

z ja sne go nie ba. Te raz po la tach przy jąć mo że my, 
że sko ro ka pli ca prze trwa ła po po wsta nio we re -
pre sje, re wo lu cję 1905 ro ku oraz dwie woj ny 
świa to we, to groź ba oka za ła się wy jąt ko wo sku -
tecz na. Pa mię taj my jed nak, że jest to le gen da 
i pó ki co nie znaj du je ona po twier dze nia w źró -
dłach hi sto rycz nych. Obec nie ka pli ca pod da -
na re no wa cji po now nie sta no wi ozdo bę daw ne go 
dwor skie go par ku, któ ry nie bez po wo du no si 
imię Wan dy Mal czew skiej.   

Po zwie dze niu ko ścio ła św. Jo achi ma – do cze -
go go rą co za chę cam, kie ru je my się po now nie 
do uli cy. Spo glą da jąc w pra wo na cy pel ku po ło -
żo nym w wi dłach ulic ks. Po pie łusz ki i Szpi tal -
nej, za uwa ży my krzyż, po mnik Nie zna ne go Żoł -
nie rza oraz głaz upa mięt nia ją cy ka pła na So li dar -
no ści. Po mnik po świę co ny jest żoł nie rzom pol -
skim, w tym szcze gól nie Za gó rza kom wal czą cym 
o od zy ska nie nie pod le gło ści oraz bro nią cym jej 
utrzy ma nia w woj nie prze ciw ko Ro sji so wiec kiej 
w 1920 ro ku. Po mnik od sło nię ty zo stał 29 li sto -
pa da 1930 ro ku – w rocz ni cę wy bu chu Po wsta nia 
Li sto pa do we go. Pod czas II woj ny świa to wej 
oku pant nie miec ki na ka zał znisz cze nie po mni ka. 
 Jed nak dzię ki od wa dze Jó ze fa Mer ty i Wła dy sła -
wa Mro za po mnik za miast tra fić do po bli skie go 
ka mie nio ło mu, gdzie miał być znisz czo ny, prze -
wie zio no na za gór ski cmen tarz, na któ rym zo stał 
za ko pa ny. Po woj nie zo stał wy do by ty, lecz ze 
wzglę du na „kli mat po li tycz ny” nie wró cił 
na swo je miej sce. Nie zna ne są lo sy urny z pro cha -
mi lub zie mią z po bo jo wi ska, któ ra mia ła być 
umiesz czo na pod po mni kiem. Pod ko niec lat 90. 
fi gu ra żoł nie rza tra fi ła do pra cow ni kon ser wa cji 
dzieł sztu ki w po bli skim pa ła cy ku Mie ro szew -
skich, gdzie zo sta ła od re stau ro wa na. 12 li sto pa -
da 2014 r. do ko na no po now ne go uro czy ste go od -
sło nię cia – w po bli żu miej sca pier wot nej lo ka li za -
cji. Obec nie po mnik przy po mi na nam o cza sach, 
gdy po raz ko lej ny przy szło nam wal czyć o nie -
pod le głą Pol skę. 

Spod po mni ka ru sza my ku ul. Szpi tal nej. 
Wspi na my się nią do mo men tu, aż po śród sta ro -

drze wu uj rzy my jed ną z naj star szych bu dow li 
w So snow cu. Jest nią pa ła cyk Mie ro szew skich 
zwa ny tak że „go ścin nym”. Źró dła róż nie po da ją 
da ty je go bu do wy, mo że my jed nak przy jąć, że 
wznie sio ny zo stał pod ko niec XVIII lub na po -
cząt ku XIX stu le cia. Pa ła cyk zbu do wa no tuż 
obok nie ist nie ją ce go już dzi siaj dwo ru z prze zna -
cze niem dla go ści przy by wa ją cych do Za gó rza 
na za pro sze nie ro du Mie ro szew skich*****. To 
wła śnie w dwo rze oraz w pa ła cy ku re zy do wał Ja -
cek Sie mień ski – czło wiek nie zwy kle po stę po wy, 
dzia łacz spo łecz ny i go spo dar czy, po wsta niec, 
ko mi sarz Rzą du Na ro do we go na Ga li cję 
Wschod nią, na czel nik po wstań czej eks po zy tu ry 
w Kra ko wie. 

Po dwo rze nie ma już żad ne go śla du – w je go 
miej scu znaj du je się par te ro we skrzy dło za bu -
do wań szpi tal nych. Jest za to pa ła cyk „go ścin -
ny” – nie my świa dek pa mię ta ją cy cza sy, gdy Za -
gó rze by ło lo kal nym ośrod kiem kul tu ry na zy -
wa nym Ma łe mi Ate na mi, a po wstań cy mo gli 
li czyć tu taj na schro nie nie, opie kę me dycz ną 
i wspar cie. Ja cek Sie mień ski był ostat nim pol -
skim dzie dzi cem, któ ry dla do bra na ro do wej 
spra wy po świę cił ro dzin ne szczę ście i nie ma ły 
ma ją tek. 

W tym miej scu chciał bym na wią zać do in nej 
na ro do wej in su rek cji – do Po wsta nia Ko ściusz -
kow skie go. We dle tra dy cji rów nież pew na licz -
ba Za gó rza ków wzię ła w nim udział. Pa miąt ką 
po tym mia ła być (jed na z wie lu) czap ka na czel -
ni ka Ta de usza Ko ściusz ki przy wie zio na z jed nej 
z bi tew. Po noć przez wie le lat by ła ona eks po no -
wa na w spe cjal nej prze szklo nej ni szy znaj du ją -
cej się w mu rze osiem na sto wiecz nych za bu do -
wań fol warcz nych. Znaj do wa ły się one na roz -
le głym pla cu usy tu owa nym po za chod niej stro -
nie ul. Szpi tal nej. Obec nie w tym miej scu trwa 
bu do wa blo ków miesz kal nych.        

Spod pa ła cy ku ru sza my na po łu dnie w kie run -
ku ul. Dwor skiej, któ ra daw niej no si ła na zwę 
Metz (Mec). Na zwa ta ma zwią zek z tym, że 
w po ło żo nym w po bli żu pa ła cu (obec nie ul. Bra ci 

Mie ro szew skich 7) miesz kał je den z dy rek to rów 
To wa rzy stwa Ko palń Wę gla i Za kła dów Hut ni -
czych So sno wiec kich, któ ry wła śnie z Met zu po -
cho dził. 

Po przej ściu na dru gą stro nę ul. Dwor skiej 
skrę ca my w pra wo i kon ty nu uje my nasz spa cer 
w kie run ku cmen ta rza na Zu zan nie.   

Cmen tarz na le ży do naj star szych w mie ście 
– po wstał w po ło wie XIX w. wraz z utwo rze niem 
parafii św. Jo achi ma. Na te re nie nekropolii znaj -
du ją się na grob ki o war to ści hi sto rycz nej i ar ty -
stycz nej. Po śród nich znaj dzie my zbio ro wą mo -
gi łę de mon stran tów za strze lo nych pod hu tą Ka -
ta rzy na (9.02.1905), mo gi łę gór ni ków, któ rzy 
zgi nę li w ka ta stro fie na ko pal ni Hra bia Re nard, 
gro bo wiec Alek san dra Wi de ry – le ka rza bę dą ce -
go pier wo wzo rem dr. Ju dy ma z „Lu dzi bez dom -
nych” Ste fa na Że rom skie go, zbio ro wą mo gi łę 
czer wo no ar mi stów po le głych w wal kach to czo -
nych w stycz niu 1945 ro ku, gro by I Se kre ta rza 
KC PZPR Edwar da Gier ka oraz dzien ni ka rza 
i ko men ta to ra spor to we go Wi tol da Do bro wol -
skie go. Po środ ku, w gór nej czę ści cmen ta rza, 
wid nie je ka pli ca gro bo wa ro dzi ny Wrzo sków. To 
wła śnie tam spo czy wa po wsta niec Jó zef Wrzo -
sek******. Od wie lu lat ka pli ca znaj du je się w opła -
ka nym sta nie, ale nie ba wem ma ulec to zmia nie. 
Sta nie się to za spra wą kwe sty cmen tar nej zor ga -
ni zo wa nej pod czas dnia Wszyst kich Świę tych 
przez sto wa rzy sze nie „Ku Pa mię ci”. Z tych sa -
mych środ ków ma zo stać od no wio ny po bli ski na -
gro bek, w któ rym spo czy wa le gio ni sta i dzia łacz 
nie pod le gło ścio wy Sta ni sław Wrzo sek. Cze ka my 
więc na przy wró ce nie gro bow com daw nej świet -
no ści. 

W od le gło ści 35 m od ka pli cy (na wschód) 
znaj du je się cel na szej wę drów ki, czy li mo gi ła 
zbio ro wa kry ją ca pro chy po wstań ców 1863 
– 64 ro ku. Nie ste ty, jak do tąd nie uda ło się 
usta lić, z któ re go od dzia łu po cho dzi li i ilu żoł -
nie rzy jest w niej po cho wa nych. We dle prze ka -
zów ust nych szcząt ki zo sta ły tu taj prze nie sio ne 
w cza sie bli żej nie okre ślo nym – być mo że w la -
tach 80. XX wie ku, być mo że wcze śniej. Za in -
ną lo ka li za cją pier wot nej mo gi ły prze ma wia 
rów nież fakt, że w księ gach cmen tar nych pa ra -
fii św. Jo achi ma z lat 1863 – 1864 nie ma żad -
nej wzmian ki na te mat te go po chów ku. Kwe -
stia ta wy ma ga dal szych ba dań. 

Czcząc pa mięć po le głych, za pal my znicz 
i wspo mnij my tra gicz ne lo sy po wsta nia, któ re po -
mi mo klę ski sta ło się za rze wiem ognia, któ ry 
w 1918 ro ku przy niósł nam wy śnio ną i wy wal -
czo ną nie pod le głość.  

 
Tekst i zdjęcia: Ar tur Pta siń ski,  
Cen trum In for ma cji Miej skiej 
 

* Artykuł o kaplicy oraz związanej z nią legendzie znajduje się na stronie: 
www.kuriermiejski.com.pl w zakładce Spacerownik. 
** Artykuł na temat kościoła znajduje się na stronie: 
www.kuriermiejski.com.pl w zakładce Spacerownik. 
*** Wanda Malczewska była ciotką słynnego malarza Jacka 
Malczewskiego. Być może w młodości bywał on w Klimontowie 
i Zagórzu.  
**** Postać Jacka Siemieńskiego szerzej została opisana w pierwszej 
części artykułu, który jest dostępny na stronie: 
www.kuriermiejski.com.pl w zakładce Spacerownik. 
***** Przed Jackiem Siemieńskim dwór należał do Józefa  
Mieroszewskiego – szambelana króla Stanisława Augusta 
Poniatowskiego, hrabiego (z nadania pruskiego). Józef Mieroszewski 
 angażował się w działalność niepodległościową, wspierając sprawę 
Powstania Listopadowego. 
****** Rodzina Wrzosków szerzej została opisana w pierwszej części 
artykułu.

Powstańczym szlakiem przez Zagórze – część 2
W lutowym numerze Kuriera zaproponowałem Państwu spacer śladami Powstania Styczniowego. Teraz zapraszam do kontynuowania naszej wędrówki.  

Grobowiec oraz kaplica grobowa rodziny Wrzosków.
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– Pa sa że ro wie wnio sko wa li o ob ni że -
nie cen bi le tów ku po wa nych przez 
apli ka cję w te le fo nie czy przez stro nę 
in ter ne to wą. Ja ko fir ma, w któ rej jed -
ną z pod sta wo wych war to ści jest tro -
ska o śro do wi sko na tu ral ne (w tym 
dzia ła nia na rzecz ochro ny za so bów 
przy ro dy), roz po czę li śmy ana li zę 
zmian w ta ry fie – in for mu ją Ko le je 
Ślą skie. 

Rów no cze śnie, na pod sta wie in nych 
uwag po dróż nych, któ rzy wprost 
wska zy wa li ry zy ko nie peł nej ob słu gi 
osób ze szcze gól ny mi po trze ba mi, 
wpro wa dza my ogra ni cze nie sprze da ży 
u dru żyn kon duk tor skich. Naj waż niej -
szy mi za da nia mi dru ży ny kon duk tor -
skiej są dba łość o bez piecz ną po dróż 
oraz po moc pa sa że rom uprzy wi le jo -
wa nym, m.in. oso bom star szym, z nie -
peł no spraw no ścia mi, ko bie tom w cią -
ży czy po dróż nym z ma ły mi dzieć mi. 
Sprze daż bi le tów jest czyn no ścią uzu -
peł nia ją cą i nie mo że się od by wać 
kosz tem in nych pa sa że rów. 

ZMIA NY DO TY CZĄ PRZEDE 
WSZYST KIM: 
• ob ni że nia o 5 pro cent, w sto sun ku 

do obec nie obo wią zu ją ce go cen ni ka, 
cen bi le tów sprze da wa nych w ka na -
łach elek tro nicz nych (SkyCash, 
mPay, BILKOM, e -po dróż nik, 
 e -KŚ, KOLEO) oraz w bi le to ma -
tach; 

• zwięk sze nia o 5 pro cent, w sto sun ku 
do obec nie obo wią zu ją ce go cen ni ka, 
cen bi le tów sprze da wa nych w ka sach 
bi le to wych oraz w po cią gu u dru ży ny 
kon duk tor skiej; 

• zmiany opła ty za wy da nie bi le tu 
w po cią gu z 5,00 zł na 10,00 zł (do ty -
czy to wy łącz nie sta cji, na któ rych jest 
do stęp na ka sa bi le to wa KŚ, IC lub in -
ne go prze woź ni ka i/lub bi le to mat ob -
słu gu ją cy płat ność go tów ką); 

• skró ce nia ter mi nu przed sprze da ży bi -
le tów z 30 dni do 14 dni. 
Za chę ca my do jak naj częst sze go ko -

rzy sta nia z apli ka cji mo bil nych i e -bi -
le tów. To szyb ki (bo li czo ny w se kun -

dach), eko lo gicz ny (bez zbęd nych wy -
dru ków) oraz bez piecz ny spo sób na za -
kup bi le tu. 

A ob niż ka cen o 5 pro cent to do pie -
ro po czą tek! Pla nu je my dal szy roz wój, 
któ ry uczy ni na szą ofer tę mo bil ną jesz -
cze bar dziej atrak cyj ną dla po dróż nych 
– uzu peł nia re gio nal ny prze woź nik. 

 
PODRÓŻNYCH OBSŁUGUJĄ 
SYSTEMY:  
e KŚ – Sys tem In ter ne to wej Sprze da -
ży Bi le tów umoż li wia ją cy Użyt kow ni -
kom na by cie bi le tu na prze jazd po cią -
ga mi ob słu gi wa ny mi przez Ko le je Ślą -
skie Sp. z o.o. za po śred nic twem stro -
ny in ter ne to wej: https://bi let.ko le je sla -
skie.com/. 
Serwis BILKOM – stwo rzo ny przez 
PKP In for ma ty ka ser wis in ter ne to wy 
o na zwie han dlo wej BILKOM, udo -
stęp nia ny Klien tom pod ad re -
sem: www.bil kom.pl lub w for mie 
apli ka cji, da ją cy Klien tom moż li wość 
ko rzy sta nia za po śred nic twem In ter -
ne tu i przy uży ciu kom pu te ra lub 
urzą dze nia mo bil ne go z sys te mu 
elek tro nicz nej sprze da ży bi le tów 
(po zy ski wa nie in for ma cji oraz re ali -
zo wa nie ope ra cji han dlowych). 
System SkyCash – sys tem bę dą cy wła -
sno ścią SkyCash Po land S.A. umoż li -

wia ją cy m.in. za kup bi le tu na prze jazd 
po cią ga mi Ko lei Ślą skich przez urzą dze -
nie mo bil ne z do stę pem do In ter ne tu. 
System EPODRÓŻNIK BILETY – 
ozna cza sys tem in for ma tycz ny do stęp -
ny dla Użyt kow ni ków za po mo cą glo -
bal nej sie ci in ter ne to wej, w po sta ci 
apli ka cji in ter ne to wej, za po mo cą któ -
rej Użyt kow nik mo że na być bi let. 

System mPay – sys tem bę dą cy wła sno -
ścią mPay, umoż li wia ją cy m.in. za kup 
bi le tu Ko lei Ślą skich przez urzą dze nie 
mo bil ne z do stę pem do In ter ne tu. 
KOLEO – ozna cza sys tem in for ma -
tycz ny umoż li wia ją cy Klien tom za kup 
bi le tu Ko lei Ślą skich przez stro -
nę: https://ko leo.pl  lub urzą dze nie 
mo bil ne z do stę pem do In ter ne tu. 

Jak kupić bilet na pociąg Kolei Śląskich?
Od 11 grudnia 2022 roku bilety elektroniczne (dostępne w systemach SkyCash, mPay, BILKOM, e-podróżnik, e-KŚ oraz KOLEO) oraz bilety zakupione w biletomatach są 
tańsze o prawie 10 procent. Jednocześnie zmienione zostały ceny biletów nabywanych w kasach stacjonarnych oraz w pociągu u drużyny konduktorskiej. Wzrosła opłata 
w przypadku zakupu biletów w pociągu, ale tylko w sytuacji, gdy na danej stacji jest dostępna kasa biletowa (KŚ, IC lub innego przewoźnika) albo biletomat.
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Jest wie le po wo dów, któ re po py cha ją pra cow ni -
ków do roz sta nia się z do tych cza so wym pra co -
daw cą i zmia ny śro do wi ska za wo do we go. Mo gą 
to być wzglę dy fi nan so we, oso bi ste, chęć roz wo -
ju, moż li wość szyb sze go awan su. Trze ba jed nak 
pod kre ślić, że nie każ de mu pra cow ni ko wi tra fi się 
do bra oka zja do zmia ny pra cy. Mo że war to po -
my śleć o re kru ta cji pro wa dzo nej ak tu al nie przez 
Ko le je Ślą skie Sp. z o.o. 
 
STARSZY SPECJALISTA DS. ZAMÓWIEŃ 
PUBLICZNYCH 
Per spek ty wa zmia ny pra cy po ja wia się przed oso -
ba mi, któ re po sia da ją od po wied nie moż li wo ści 
i kwa li fi ka cje do pra cy na sta no wi sku star sze go 
spe cja li sty ds. za mó wień pu blicz nych, bo wiem 
Ko le je Ślą skie Sp. z o.o. pro wa dzą re kru ta cję 
na to sta no wi sko.  
 
Zgod nie z przed sta wio ną przez Ko le je Ślą skie 
ofer tą pra cy, przed kan dy da ta mi sta wia się na stę -
pu ją ce wy ma ga nia: 
• wy kształ ce nie mi ni mum śred nie, pre fe ro wa ne 

wyż sze praw ni cze, 
• mi ni mum 3-let nie do świad cze nie w cha rak te -

rze co naj mniej spe cja li sty, 
• bar dzo do bra wie dza w za kre sie pra wa za mó -

wień pu blicz nych, han dlo we go, go spo dar cze -
go, cy wil ne go, 

• bar dzo do bra zna jo mość pro wa dze nia pro ce dur 
prze tar go wych, 

• umie jęt ność ob słu gi elek tro nicz nych plat form 
za ku po wych, 

• do świad cze nie w przy go to wy wa niu ogło szeń 
w Dzien ni ku Urzę do wym UE, 

• do kład ność i rze tel ność, 
• bar dzo do bra or ga ni za cja pra cy, 
• umie jęt ność pra cy sa mo dziel nej nad po wie rzo -

ny mi za da nia mi oraz pra cy w gru pie, 
• pro wa dze nie prac ko mi sji prze tar go wych, 
• spo rzą dza nie rocz ne go spra woz da nia z udzie -

lo nych za mó wień pu blicz nych. 
 

War to do dać, że do dat ko wym atu tem bę dzie 
do świad cze nie w bran ży ko le jo wej w za kre sie za -
mó wień sek to ro wych, a tak że w po stę po wa niach 
współ fi nan so wa nych ze środ ków UE. 

Je śli je steś za in te re so wa ny tą ofer tą pra cy lub 
chcesz się do wie dzieć, ja kie za da nia bę dą po sta wio -
ne przed przy szłym pra cow ni kiem ubie ga ją cym się 
o pra cę na sta no wi sku star sze go spe cja li sty ds. za -
mó wień pu blicz nych, pro si my o szcze gó ło we za po -
zna nie się z ofer tą znaj du ją cą się na naszej stronie 
internetowej.  

 Kan dy da tów pro si my o prze sła nie apli ka cji 
dro gą ma ilo wą na ad res: re kru ta cja@ko le je sla -
skie.pl. 
W te ma cie wia do mo ści na le ży wpi sać nr re fe ren -
cyj ny ogło sze nia:  FF 26/07/2022. 

MASZYNISTA POJAZDÓW TRAKCYJNYCH 
Ja kie wy ma ga nia sta wia my kan dy da tom ubie ga -
ją cym się o pra cę ma szy ni sty po jaz dów trak cyj -
nych? Oprócz po sia da nia li cen cji ma szy ni sty 
i świa dec twa ma szy ni sty ka te go rii A lub B 
pod ka te go rii B1 lub B2, wy ma ga my tak że do -
świad cze nia w pro wa dze niu po jaz dów trak cyj -
nych, sta nu zdro wia po zwa la ją ce go na wy ko ny -
wa nie za wo du oraz od po wie dzial no ści i su mien -
no ści, bez któ rych pra ca na tym sta no wi sku jest 
nie moż li wa. Je śli je steś za in te re so wa ny tą ofer tą 
pra cy, o nr re fe ren cyj nym: TP/M/42/2022, pro -
si my o przesłanie apli ka cji dro gą ma ilo wą na ad -

res: re kru ta cja@ko le je sla skie.pl W te ma cie wia -
do mo ści na le ży wpi sać nr re fe ren cyj ny ogło sze -
nia tj. TP/M/42/2022. Szcze gó ło we in for ma cje 
na te mat ofer ty znaj dziesz naszej stronie 
internetowej. 
 
CO OFERUJEMY? 
Przede wszyst kim cze ka na nie go za trud nie nie 
w opar ciu o umo wę o pra cę w Spół ce o ugrun to -
wa nej po zy cji na ryn ku. Do pa kie tu ko rzy ści za -
li czyć na le ży tak że moż li wość bez płat ne go po -
dró żo wa nia pra cow ni ków po cią ga mi Ko lei Ślą -
skich oraz moż li wość ko rzy sta nia z Za kła do we -

go Fun du szu Świad czeń So cjal nych. Nie bez 
zna cze nia pozostają tak że moż li wość roz wo ju za -
wo do we go, do sko na le nia umie jęt no ści i ko rzy sta -
nia ze zni żek na prze jaz dy po cią ga mi pa sa żer ski -
mi na te re nie kra ju dla pra cow ni ków oraz ko rzy -
sta nia z bi le tów i zni żek na za gra nicz ne ko le je 
i to wa rzy stwa pro mo we w ra mach Zrze sze nia 
FIP. Po nad to, przy szli pra cow ni cy mo gą li czyć 
na do dat ko wy dzień wol ny od pra cy z oka zji Dnia 
Ko le ja rza.  
 
Zachęcamy do ubiegania się o zatrudnienie 
w Kolejach Śląskich! 

Koleje Śląskie  
szukają pracowników

Koleje Śląskie Sp. z o.o. prowadzą nabór kandydatów na stanowiska MASZYNISTY POJAZDÓW TRAKCYJNYCH oraz STARSZEGO SPECJALISTY DS. ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH
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WAŻNE TELEFONY
Urząd Miejski centrala: 32 296 06 00 

Numer alarmowy: 112 

Policja: 47 852 12 00, 997 

Straż Pożarna: 47 851 76 40, 998 

Pogotowie ratunkowe: 32 363 63 80, 999 

Straż Miejska: 32 266 37 83 

Dyspozytor MZUK: 501 456 203 

MPGO: 32 508 61 01 

Miejski Rzecznik Konsumentów: 32 296 04 28 

MOSiR: 32 266 34 26 

Szpital Miejski, ul. Szpitalna: 32 413 01 00 

Szpital Miejski, ul. Zegadłowicza: 32 413 03 00 

Biuro paszportowe: 32 296 22 32 

MOPS: 32 296 22 01 

Sosnowieckie Wodociągi: 32 292 55 90 

Przychodnia Nr 1, ul. Wojska Polskiego: 32 269 88 60 

Przychodnia Nr 4, ul. Nowopogońska: 32 296 41 31 

Przychodnia Nr 9 Wawel: 32 368 48 00 

Przychodnia Nr 10, ul.  Hallera: 32 291 37 87 

Przychodnia Milowice: 32 293 85 43 

Powiatowy Urząd Pracy: 32 297 87 00 

Infolinia ZTM: 800 163 030 

Infolinia Kolei Śląskich: 32 428 88 88

Marcin Margielewski   

Piekło kobiet 
Iranu   
(Wyd. Prószyński i Ska)

Ulice Iranu spływają 
krwią młodych ludzi 
zabijanych w imię 
Allaha, na rozkaz 
bezdusznych 
starców 
w turbanach. 
Historię Iranu 
naznaczyły 
rewolucje, w których 
mężczyźni walczyli 
o władzę. Właśnie 
trwa kolejna. W tej 
o wolność walczą 
głównie kobiety…  
Jina Amini 
przyjechała 
w odwiedziny do swojego brata. Gdy wysiadła 
z pociągu, została aresztowana przez irańską policję 
religijną. Podobno jej ubranie było niezgodne z zasadami 
islamu. Zapłaciła za to życiem. Po krótkim pobycie 
na komisariacie wpadła w śpiączkę, z której już nigdy się 
nie obudziła. Jej śmierć wywołała lawinę protestów.  
Ani jednej więcej! Iranki ruszyły na ulice, które wkrótce 
spłynęły krwią… Kobiety zrywały z głów hidżaby i paliły 
je, ścinały publicznie włosy. Rządzący krajem duchowni 
bez wahania wysłali przeciw nim bojówki gotowe 
do zabijania. Protestujące kobiety i wspierający je 
mężczyźni są mordowani, wtrącani do więzień, 
torturowani, porywani, giną w niewyjaśnionych 
okolicznościach, ale zgodnie twierdzą, że będą walczyć, 
dopóki nie uwolnią Iranu od krwawego reżimu 
islamskich fundamentalistów.  
To poruszająca historia niezwykłego narodu, który 
pragnąc wolności, obalił reżim próżnego szacha, by stać 
się zakładnikiem okrutnego duchownego. 
  
Data wydania: 21.03.2023

HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12. –19.01.)  
– Troszczysz się o wszystkich wokół, 
zapominając o własnych potrzebach. 

Poświęć więcej czasu samej sobie. 
Jeśli sama nie będziesz szczęśliwa, trudniej Ci 
będzie uszczęśliwiać innych. 

WODNIK (20.01. – 18.02.) – Los 
zacznie Ci rzucać kłody pod nogi. Nie 
będzie łatwo je przeskoczyć, ale Twój 

upór w działaniu pomoże Ci wyjść 
zwycięsko z każdej sytuacji. Zacznij więcej 
słuchać rozumu niż serca. 

RYBY (19.02. – 20.03.) – Wiosna 
na dobre zakwitnie w Twym sercu. 
Uważaj na zazdrośników, by nie 

zepsuli Ci tej pięknej relacji. 
Pomyślcie o wspólnych Świętach 

Wielkanocnych. Wyjazd w góry będzie idealnym 
pomysłem na bliższe poznanie się. 

BARAN (21.03. – 19.04.) – Idealna 
pora na wprowadzenie od dawna 
planowanych zmian, zarówno 

domowych, jak i służbowych. Zacznij 
od własnego podwórka – warto część 

codziennych obowiązków przekazać pozostałym 
domownikom. 

BYK (20.04. – 22.05.) – Gwiazdy 
szykują dla Ciebie szereg zawirowań 
miłosnych. Ciebie i Twoją drugą 

połówkę czeka ciężka próba, ale gdy ją 
przezwyciężycie, nic już Wam nie będzie straszne. 
Nie bierz na siebie zbyt wielu nowych obowiązków. 

BLIŹNIĘTA (23.05. – 21.06.) 
– Niestety, czeka Cię zawód ze strony 
najbliższej osoby. Nie pozwól 

jednak, by ta sytuacja sprawiła, że 
nikomu już nie będziesz w stanie zaufać. 

W pracy dużo nowych obowiązków, ale będą 
bardzo opłacalne. 

RAK (22.06. – 22.07.) – Wreszcie 
nadejdzie chwila relaksu 
i upragnionej stabilizacji. Zmiany źle 

na Ciebie wpływają. Wykorzystaj 
wolny czas na realizację swoich pasji. 

Pomyśl nad organizacją rodzinnego spotkania. 

LEW (23.07. – 23.08.) – Szykuje się 
bardzo napięty i wypełniony 
obowiązkami czas. Aby sprostać 
wszystkim zadaniom, potrzebna Ci 

będzie doskonała organizacja. Jesteś 
pod tym względem perfekcjonistką, więc 
wszystko uda się pogodzić. 

PANNA (24.08. – 22.09.) – Najbliższy 
okres będzie obfitował w imprezy 
i spotkania rodzinne. Będziesz 

w doskonałym nastroju i pełna energii. 
W wolnych chwilach postaw na obowiązki 
domowe, które same się nie wykonają. 

WAGA (23.09. – 22.10.) 
– Wykorzystaj każdą wolną chwilę 
na spełnianie własnych 

przyjemności, a przede wszystkim 
wycieczki. Wiosna to idealny moment 
na realizowanie podróżniczych planów. 

SKORPION (23.10. –21.11) – Czeka 
Cię ciężki okres w pracy. Ilość 
obowiązków będzie rosła z dnia 

na dzień. Zaufaj innym i rozdziel 
obowiązki, w przeciwnym razie praca 

może Cię pokonać. W domowym zaciszu 
na szczęście zawsze będziesz mogła liczyć 
na spokój. 

STRZELEC (22.11. – 21.12.) – Twoja 
rodzina się powiększy. Mała istota 
wniesie do domu ogromną radość 

i zaangażowanie wszystkich w jej 
wychowanie. Wzmocnicie więzi między 

sobą, a małe problemy przestaną być istotne.

Poziomo: 1 – rower o dwóch siodełkach, 5 – protestancki duchowny, 8 – ekskluzywne towarzystwo, 9 – mocne wino jak wyspa, 10 – niejeden 
na budowie, 11 – zdrobniale o dolnej kończynie, 12 – spalony, 14 – amator cudzej krwi, 16 – tarcza Zeusa, 17 – wydawca, 19 – do cięcia,  
21 – w dorobku Zapolskiej,  22 – czasem jeży się na głowie, 25 – zaszczyt, duma, 28 – zona,  29 – lampa elektronowa, 30 – choroba zakaźna, 
epidemia,  32 – dyskurs, 34 – oddzielane od ziarna, 35 – odnowa, 36 – metoda, 37 – rezultat, 38 – ptak drapieżny żyjący w Andach, 39 – laik.  
Pionowo: 1 – ułatwia haftowanie, 2 – sposób odżywiania się, 3 – zakręt rzeki, 4 – wokół boiska na stadionie, 5 – przenośna zasłona, 6 –  baśniowy 
skarbiec Ali Baby, 7 – dziennikarz, 13 – gar dla kucharki, która ma mało czasu, 15 – zbiór płyt, 18 – w naszym godle, 20 – rewanż, 23 – składany 
nożyk, 24 – rozrywka umysłowa, gra słów, 26 – patefon, 27 – zielony, aromatyczny dodatek do potraw, 28 – lubi zadawać ból, 31 – współbrzmienie 
kilku dźwięków, 33 – część twarzy. 
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Krzysztof Polaczkiewicz 
 
– Je dzie my do Po zna nia po przy naj mniej jed no 
zwy cię stwo – mó wił przed wy jaz dem na dwu mecz 
do sto li cy Wiel ko pol ski Ma rek Le siak, pre zes MB 
Za głę bie. Tym cza sem so sno wi czan ki po ku si ły się 
o dwie wy gra ne i już w so bo tę 18 mar ca mo gą po -
sta wić krop kę nad „i”. Awans do czo ło wej czwór ki 
był by gi gan tycz nym suk ce sem. – Moż na po wie -
dzieć, że tak pi sze się hi sto ria. Dziew czy ny po ka za ły 
peł nię umie jęt no ści. W od po wied nich mo men tach 
przej mo wa ły kon tro lę nad wy da rze nia mi na bo isku, 
do koń ca za cho wa ły zim ną krew. Wiel kie bra wa 
dla nich, dla szta bu szko le nio we go – cie szy się szef 
so sno wiec kie go klu bu. MB Za głę bie to „czar ny 
koń” bie żą cych roz gry wek. By ły mo men ty słab sze, 
gdy dru ży na zma ga ła się z pla gą kon tu zji, ale w od -
po wied nim mo men cie „od pa li ła”. – Mi mo prze -
ciw no ści lo su, mi mo ura zów, któ re nas w tym se zo -
nie gnę bi ły, dziew czy ny ro bią ka pi tal ny wy nik. Je -
ste śmy krok od stre fy me da lo wej, krok od czo ło wej 
czwór ki, a tym sa mym krok od hi sto rycz ne go wy -
ni ku – nie kry je eks cy ta cji pre zes Le siak. 

W spo tka niach w sto li cy Wiel ko pol ski mo to -
rem na pę do wym MB Za głę bie by ła Jes si ca Ja nu -
ary. Pa trząc na jej grę, trud no uwie rzyć, że jesz cze 
kil ka na ście dni te mu zma ga ła się z kon tu zją. 25 
punk tów, 19 zbió rek oraz 7 asyst w pierw szym me -
czu oraz tri ple -do uble (18 punk tów, 13 zbió rek 
i 10) w ko lej nym – to jej do ro bek. Na wy so ko ści 
za da nia sta nę ły tak że jej ko le żan ki. W pierw szym 
star ciu 20 punk tów zdo by ła Mi ro sla va Mi sti no va, 
z ko lei w dru gim po je dyn ku do uble -do uble za li -

czy ła Qu inn Urba niak -Do rn stau der. Swo je do rzu -
ci ła tak że Ba ta be Ze mpa re, z do brej stro ny po ka -
za ła się rów nież Klau dia Wno row ska. – Uff, na -
praw dę je stem pod du żym wra że niem te go, cze go 
do ko na ły dziew czy ny, ale pa mię taj my, że to jesz -
cze nie ko niec tej ry wa li za cji. Aby awan so wać, nie 
wy star czy od nieść dwóch wy gra nych, one jesz cze 
nie da ją nam awan su, dla te go do trze cie go me czu 
mu si my po dejść nie zwy kle skon cen tro wa ni. 

Chcie li by śmy za mknąć ten ćwierć fi nał w trzech 
me czach, tak aby nie zro bi ło się ner wo wo – pod -
kre śla pre zes MB Za głę bie. 

Ster nik klu bu li czy na wspar cie so sno wiec kiej 
pu blicz no ści w naj bliż szym me czu. Wy gra na już 
w so bo tę 18 marca da pół fi nał. Spo tka nie za pla -
no wa ne na so bo tę na godz. 15.00 od bę dzie się 
w ha li przy ul. Że rom skie go 4c, choć po ja wia ły się 
gło sy, że na play -off Za głę bia za wi ta na no wą ha lę 

Are na So sno wiec. W ra zie nie po wo dze nia ko lej -
ny mecz w nie dzie lę 19 mar ca, tak że o 15.00. 

– Obiekt przy Że rom skie go to dla nas hi sto -
rycz na ha la, miej sce, z któ rym je ste śmy nie sa -
mo wi cie zży ci. Chce my do koń czyć ten hi sto -
rycz ny se zon w tej ha li i mam na dzie ję, że wy -
wal czy my w niej pół fi nał, a więc do ko na my hi -
sto rycz ne go osią gnię cia w dzie jach klu bu. 
Na ra zie nie wy bie ga my w przy szłość, li czy się 
tyl ko wy gra na w naj bliż szym me czu z dru ży ną 
z Po zna nia. Za pra sza my na szych ki bi ców, 
wszyst kich fa nów ko szy ków ki w mie ście na to 
spo tka nie i li czy my na wasz do ping – do da je 
pre zes Za głę bia.

Koszykarki blisko półfinału
MB Zagłębie odniosło dwa wyjazdowe zwycięstwa nad Enea AZS-em Politechniką Poznań w pierwszej rundzie play-off  i od strefy medalowej dzieli je już tylko jedna wygrana!

I RUNDA PLAY-OFF ENERGABASKET 
LIGA KOBIET

Enea AZS Politechnika Poznań – MB 
Zagłębie 72:75 (19:21, 20:16, 14:18, 19:20) 
MB Zagłębie: Wnorowska 2, January 25 (19 
zb.), Zempare 16 (2×3), Urbaniak-
Dornstauder 9, Mistinova 20 – Grzenkowicz 
3, Jarząb, Wojtylas. 
 
Enea AZS Politechnika Poznań – MB 
Zagłębie 66:71 (19:15, 13:18, 19:18, 15:20) 
MB Zagłębie: Wnorowska 12, January 18 (13 
zb., 10 asyst), Zempare 8 (12 zb.), Urbaniak-
Dornstauder 15 (13 zb.), Mistinova 12 – 
Grzenkowicz 3, Jarząb 3. 
Stan rywalizacji do trzech zwycięstw 0:2

Koszykarki MB Zagłębia stoją przed historyczną szansą.
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 W fi na le 66. edy cji naj star szych za wo dów w ka len da -
rzu Pu cha ru Świa ta Kacz kow ski po ko nał li de ra ran kin -
gu i mi strza Eu ro py, Gru zi na San dro Ba za dze 15:13. 

W się ga ją cej 1955 ro ku hi sto rii tur nie ju to pią te 
zwy cię stwo pol skie go sza bli sty. Wcze śniej na li ście 
trium fa to rów by li tyl ko nie ży ją cy już Je rzy Paw łow ski 
i Emil Ochy ra oraz Ta de usz Pi gu ła i Nor bert Ja skot. 
Od po przed niej wy gra nej mi ja w tym ro ku 26 lat! 

25-let ni Kacz kow ski, za wod nik ZKS So sno wiec, 
ubie gło rocz ny mistrz Pol ski, przed tym tur nie jem 
był 74. w świa to wym ran kin gu, a je go naj lep szym 
osią gnię ciem by ła 23. lo ka ta w Mistrzostwach Eu ro -
py 2022. 

W eli mi na cjach wy grał czte ry z sze ściu po je dyn -
ków gru po wych, a już w fa zie pu cha ro wej po ko nał 
Ja poń czy ka To mo akie go Cha no 15:5 oraz Ka na dyj -
czy ka Oli vie ra De sr ro sier sa 15:10 i ja ko je dy ny Po lak 
za mel do wał się w czo ło wej „64” za wo dów. 

W tur nie ju głów nym, w dro dze do koń co we go suk -
ce su, po ko nał sze ściu ry wa li. Za czął od zwy cię stwa 
nad 23. w kla sy fi ka cji sza bli stów Wło chem Pie tro Tor -
re 15:9, póź niej wy grał z 16. w świe cie brą zo wym me -
da li stą mi strzostw świa ta z 2018 ro ku Ko re ań czy kiem 
Jun ho Ki mem 15:11, a w po je dyn ku o awans do „ósem -
ki” nie dał szans Chiń czy ko wi Yin ghui Yano wi 15:11. 

W ćwierć fi na le po ko nał Irań czy ka Fa rza da Ba he -
ra Aras ba ra na 15:12, a w pół fi na le, choć przez więk -
szość star cia mu siał „go nić” wy nik, oka zał się lep szy 
od Mi che le Gal lo, wy gry wa jąc jed nym tra fie niem 
– 15:14. Wcze śniej, w 1/16 fi na łu, Włoch wy eli mi -

no wał trzy krot ne go mi strza olim pij skie go Wę gra 
Aro na Szi la gy ia. 

W fi na le po dru giej stro ny plan szy sta nął Ba za -
dze. 29-let ni Gru zin w ze szłym ro ku w An ta lyi zo -
stał mi strzem sta re go kon ty nen tu, był trze ci w mi -
strzo stwach glo bu i zo stał li de rem świa to we go ran -
kin gu. Już w edy cji PŚ 2022/23 od niósł dwa zwy cię -
stwa i raz był dru gi. 

Po czą tek na le żał do fa wo ry ta, ale póź niej kon se -
kwent nie wal czą cy Kacz kow ski ob jął pro wa dze nie, 
a na wet od sko czył na czte ry tra fie nia (13:9). Gru zin 
do pro wa dził do re mi su 13:13, a na stęp nie 14:14, ale 
de cy du ją ca ak cja na le ża ła do Po la ka. 

– To coś nie sa mo wi te go, nie wia ry god ny suk ces. 
Je śli się nie jest sa me mu dla sie bie prze ciw ni kiem, to 
moż na prze no sić gó ry i wal czyć z naj lep szy mi. De -

dy ku ję to zwy cię stwo tre ne rom, a wła ści wie ca łej ka -
drze na ro do wej ko biet i męż czyzn. My ślę, że so lid -
nie za pra co wa łem na ten suk ces, war to by ło cięż ko 
tre no wać – pod su mo wał start Kacz kow ski. 

Współ pra cu ją cy z nim w ka drze i klu bie tre ner 
To masz Do mi nik przy znał, że po ci chu li czył 
na miej sce w czo ło wej „16”. – Nie spo dzie wa łem się, 
jak chy ba zresz tą nikt, że skoń czy się pierw szym 
miej scem i tak wspa nia łą wy gra ną. Krzysz tof pre zen -
to wał wy so ką for mę, wal czył jak w tran sie, wy ko rzy -
sty wał wszyst kie swo je atu ty. Je stem nie zmier nie 
dum ny, że mój pierw szy wy cho wa nek od niósł tak 
spek ta ku lar ny suk ces – sko men to wał szko le nio wiec. 

Kacz kow ski w po ko na nym po lu zo sta wił prak -
tycz nie ca łą świa to wą czo łów kę, bo w War sza wie za -
bra kło tyl ko dwóch sza bli stów z naj lep szej „16” ran -
kin gu! KP

Krzysztof Kaczkowski triumfował w turnieju „O Szablę Wołodyjowskiego”

Zapisał się w historii polskiej szabli Z Trociem  
na Czechy

 ZUZANNA LENKIEWICZ NA PODIUM 
ZAWODÓW PUCHARU ŚWIATA JUNIORÓW 

Szablistka TMS Zagłębie Sosnowiec w pokonanym 
polu zostawiła Włoszkę Francescę Burli (15:14), 
Amerykankę Kaitlyn Pak (15:13) oraz Rumunkę 
Amelię Covaliu (15:14). Miejsce na podium 
sosnowiczanka zapewniła sobie, wygrywając 
z reprezentującą Uzbekistan Luisą Herrerą Lara 
(15:10). Naszą zawodniczkę zatrzymała dopiero 
w pojedynku półfinałowym Amerykanka Tatiana 
Nazlymov (4:15). 

Krzysztof Kaczkowski wraz z trenerem Tomaszem 
Dominikiem, szkoleniowcem ZKSz Sosnowiec oraz 
reprezentacji Polski.

24 marca na stadionie ArcerolMittal 
Parku w Sosnowcu odbędzie się 
towarzyski mecz reprezentacji  
U20 Polska – Czechy. 

 
Spo tka nie od bę dzie się w ra mach Tur -
nie ju Ośmiu Na ro dów i bę dzie to 
pierw szy mię dzy pań stwo wy mecz pił -
kar ski na no wym obiek cie. Po czą tek 
me czu godz. 16.00. Bi le ty w ce nie 10 zł 
moż na ku pić za po śred nic twem plat for -
my https://bi le ty.za gle bie.eu/. 

– W ra zie za in te re so wa nia za ku pem 
bi le tów gru po wych po wy żej 20 sztuk, 
pro si my o kon takt z biurem ob słu gi ki -
bi ca: bi le ty@za gle bie.eu – in for mu je Jó -
zef Grzą ba, szef pod okrę gu So sno wiec 
Ślą skie go Związ ku Pił ki Noż nej. 

Po wo ła nie na to spo tka nie otrzy -
mał po moc nik Zagłębia, Ad rian Troć, 
któ ry na po cząt ku run dy wio sen nej 
prze bo jem wdarł się do wyj ścio we go 
skła du I -li gow ca.  Przy po mnij my, że 
to wła śnie ten gracz zdo był jed ną 
z dwóch bra mek pod czas in au gu ra cji 
no we go obiek tu. Za głę bie po ko na ło 
wów czas GKS Ka to wi ce 2:1. Dla 
Tro cia był to de biu tanc ki gol w na -
szym klu bie. KP
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TEATR ZAGŁĘBIA 
www.teatrzaglebia.pl

MIEJSKI KLUB IM. JANA KIEPURY  
www.kiepura.pl

Pierwsze osoby, które zadzwonią do naszej redakcji i podadzą swoje imię i nazwisko, 
otrzymają zaproszenie, które będzie do odebrania w kasie teatru. Warunkiem odebrania 
biletu jest zapłacenie za jedno podwójne zaproszenie symbolicznej kwoty 2 zł.  
W sprawie zaproszeń prosimy dzwonić od 20 marca. 

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy jedno podwójne 
zaproszenie w dniu 25 marca na spektakl pt. „Środula. Krajobraz 
Mausa” oraz w dniu 2 kwietnia na sztukę „Poskromienie złośnicy”.

ZAPROSZENIA

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy jedno podwójne zaproszenie 
na koncert galowy laureatów finału Europejskiego Festiwalu Piosenki 
Dziecięcej Intermuza w dniu 25.03.2023 r. o godz. 18.00. Pierwsza osoba, 
która zadzwoni do redakcji i poda swoje imię i nazwisko, otrzyma 
zaproszenie, które będzie do odbioru w kasie „Muzy”.

ZAPROSZENIA

„Rzecz[o]świadomości” to tytuł wystawy, której wernisaż odbędzie się 17 marca w Galerii Extravagance. 
Prace zaprezentuje dwóch artystów – rzeźbiarz Uwe Schloen i malarz Sebastian Wywiórski. 

Rzecz o świadomości

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają pojedyncze 
wejściówki do kina „Helios”. Do odebrania od  20 marca, 
w poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 9.00 do 15.00. 

WEJŚCIÓWKI DO KINA

Syl wia Tu rzań ska 
 
Ar ty stów, któ rzy pra cu ją w róż nych me -
diach i eks po nu ją swo je pra ce pod róż ny mi 
ty tu ła mi, łą czy po krew na per cep cja świa ta 
i obec ne go w nim czło wie ka. Wspól nie py -

ta ją o isto tę i kon se kwen cje ru chu oraz 
o toż sa mość rze czy i ich re la cję z czło wie -
kiem. – Pra ce pre zen to wa ne w ga le rii 
Extra va gan ce w Zam ku Sie lec kim są czę -
ścią mo je go pro jek tu za ty tu ło wa ne go „Ba -
da nia w ob sza rach wiej skich”. W krę gu 

mo ich za in te re so wań znaj du ją się przede 
wszyst kim ma łe sku pi ska lu dzi i nie wiel kie 
miej sco wo ści sta no wią ce prze ciw wa gę dla 
dy na micz nych zmian za cho dzą cych 
w ostat nich dzie się cio le ciach w wiel kich 
mia stach – mó wi Uwe Schlo en. 

W dys ku sji na te mat de struk cji Wy wiór -
ski i Schlo en zaj mu ją po zy cję ad wo ka tów 
po zor nie nie mych by tów. Ar ty ści ro zu mie ją 
bo wiem opór rze czy przed ich „uży wa -
niem”, awer sję wo bec wi kła nia w nie pa su -
ją ce im kom po zy cje i kon tek sty. – Na wy -
sta wie eks po nu ję obiek ty ki ne tycz ne, in te -
rak tyw ną in sta la cję ki ne tycz ną oraz in te rak -
tyw ną in sta la cję in ter me dial ną. Zna cze nia 
tym pra com na da je ruch. W przy pad ku 
każ dej z po ka zy wa nych prac peł ni in ną, 
choć kon sty tu tyw ną ro lę – przy zna je Se ba -
stian Wy wiór ski. 

 Pra ce w So sno wiec kim Cen trum Sztu ki 
– Zam ku Sie lec kim moż na oglą dać od 17 
mar ca do 30 kwiet nia 2023 ro ku. Wer ni saż 
roz pocz nie się o godz. 18.00. Ku ra tor ką wy -
sta wy jest Ad ria na Zim no wo da.

18.03 sobota godz. 18.00 
„Komedia. Wujaszek Wania” 
19.03 niedziela godz. 18.00 
„Komedia. Wujaszek Wania” 
21.03 wtorek godz. 10.30 
„Baśnie Andersena” 
22.03 środa godz. 10.00 
„Baśnie Andersena” 
23.03 czwartek godz. 19.00 
„Nikaj” 
24.03 piątek godz. 19.00 
Koncert zespołu Hańba! 
25.03 sobota godz. 18.00 
„Środula. Krajobraz Mausa” 

26.03 niedziela godz. 18.00 
„Środula. Krajobraz Mausa” 
28.03 wtrorek godz. 10.30 
„Ania z Zielonego Wzgórza” 
29.03 środa godz. 10.00 
„Ania z Zielonego Wzgórza” 
30.03 czwartek godz. 19.00 
„Boeing, Boeing” 
31.03 piątek godz. 19.00 
„Boeing, Boeing” 
1.04 sobota godz. 18.00 
„Poskromienie złośnicy” 
2.04 niedziela godz. 18.00 
„Poskromienie złośnicy”

Energetyczne Centrum Kultury (Będzińska 65) 
18.03 godz. 9.00 Eliminacje regionalne do XX Jubileuszowego 
Europejskiego Integracyjnego Festiwalu Piosenki Dziecięcej 
INTERMUZA 2023 
31.03 godz. 18.00 V Zagłębiowski Wieczór Bardów – Stateczek 2023 
Sala WidowiskowoKoncertowa Muza (Warszawska 2) 
18.03 godz. 19.00 „Lubię wracać tam. Nowe aranżacje polskiej 
piosenki” 
24.03 godz. 17.00 i 19.00 Kino w Muzie: „Asteriks i Obeliks: Imperium 
smoka” 
25.03 godz. 18.00 Koncert galowy laureatów tegorocznego finału 
Jubileuszowego Europejskiego Festiwalu Piosenki Dziecięcej 
Intermuza z udziałem gościa specjalnego  Majki Jeżowskiej. 
Prowadzenie – dyrektor artystyczny festiwalu Jacek Cygan  
26.03 godz. 11.00 Rodzinne Spotkanie z Kinem Muza: „Szkoła 
magicznych zwierząt oraz Magiczne Warsztaty (po seansie)

Niemiecko-polska wrażliwość i pojmowanie świata w Zamku Sieleckim

Formacja Czterdzieści Jeden 
Dwieście to jedna z wielu 
działających w mieście 
kapel.  
 
Gra ją cy przede wszyst kim 
punk roc ka ze spół świę tu je 
w tym ro ku swo je dzie się cio -
le cie.  

Ju bi le usz człon ko wie ze spo -
łu po sta no wi li świę to wać 
– a jak że – kon cer to wo. W so -
bo tę 18 mar ca od godz. 18.00 
za pre zen tu ją się pu blicz no ści 
w Ko min Mu sic Ca fe w So -
snow cu. Wraz z ni mi za gra ją 
ze spo ły Se des i Zbe er. Jak za -

po wia da forma cja Czter dzie -
ści Je den Dwie ście, na le ży 
przy go to wać się na uro dzi no -

wą nie spo dzian kę. Ce na bi le -
tu to 50 zło tych. Człon ko wie 
Czter dzie ści Je den Dwie ście 

spo tka li się dzie sięć lat te mu 
na kon cer cie Mo skwy i Zie -
lo nych Ża bek. Ktoś grał 
na per ku sji, ktoś na gi ta rze 
i od sło wa do sło wa zro dzi ła 
się ka pe la, któ ra swą na zwę 
wzię ła od ko du pocz to we go 
ozna cza ją ce go sto li cę Za głę -
bia Dą brow skie go, cho ciaż 
nie by ła to je dy na pro po zy cja 
na jej szyld. Po dzie się ciu la -
tach for ma cja ma już za so bą 
wie le za gra nych kon cer tów 
i udział w kil ku fe sti wa lach 
i z pew no ścią mnó stwo pla -
nów na ko lej ne dzie się cio le -
cie. TOS  

Czas na Sosnowieckie Dni Muzyki Znanej i Nieznanej
To im pre za, któ ra na sta łe za pi sa ła się już 
na kul tu ral nej ma pie sto li cy Za głę bia Dą -
brow skie go. So sno wiec kie Dni Mu zy ki Zna -
nej i Nie zna nej w tym ro ku od bę dą się już 
po raz 22. In au gu ra cja już w Po nie dzia łek 
Wiel ka noc ny, czy li 10 kwiet nia. Te go dnia 
w ko ście le pw. św. Jo achi ma w Za gó rzu (ul. 
Po pie łusz ki 46) o godz. 19.00 wy stą pi Chór 
Mie sza ny Ka te dry Wa wel skiej pod dy rek cją 
An drze ja Ko rze niow skie go. W pro gra mie 
m.in. mu zy ka Wa cła wa z Sza mo tuł, M. Go -
mół ki czy G. G. Gor czyc kie go. We wto -
rek 11 kwietnia o godz. 19.00 w Ko ście le 
Ewan ge lic ko -Au gs bur skim (ul. Że rom skie -

go 1) po słu chać bę dzie moż na re ci ta lu gi ta -
ro we go Ma te usza Ko wal skie go. W pro gra -
mie utwo ry m.in. F. Cho pi na i B. Bar to ka. 
W śro dę 12 kwiet nia kon cer ty prze nio są się 
do ko ścio ła pw. św. Bar ba ry na Siel cu (ul. 
Bar ba ry 17). O godz. 19.30 pu blicz no ści za -
pre zen tu je się Si le sian Cham ber Play ers 
w skła dzie Iza be la Ko zak, Ja kub Ły sik, Szy -
mon Stoch niol, Pau li na Gron dys, Pa tryk 
Wy bor ski i Da niel Strzą da ła, któ rzy za gra ją 
m.in. mu zy kę J. S. Ba cha czy G. Puc ci nie go. 
W so bo tę 15 kwiet nia o godz. 19.00 w ko -
ście le pw. św. An drze ja Bo bo li (ul. Sło wiań -
ska 2/III) wy stą pi so pra nist ka Mag da le -

na Czar nec ka w to wa rzy stwie or ga ni sty Wal -
de ma ra Kraw ca. Te go rocz ną edy cję za mknie 
kon cert Or kie stry Ka me ral nej Po lish Ca me -
ra ta w ko ście le pw. św. To ma sza Ap. (ul. Or -
la 19) w nie dzie lę 16 kwiet nia o godz. 20.00. 
Or kie strze to wa rzy szyć bę dzie chór ka me ral -
ny Vi vid Sin gers. So pra nist ka Alek san dra 
Bed narz, mez zo so pra nist ka Ber na det ta Gra -
bias, te nor Pa weł Żak, bas Jan Szur got oraz 
kla we sy ni sta – a za ra zem dy ry gent – Ma rek 
Gło wac ki za pre zen tu ją Ora to rium Me sjasz 
HWV 56 G. F. Han dla. Wstęp na wszyst kie 
kon cer ty jest wol ny. Jed nym z pa tro nów me -
dial nych im pre zy jest Ku rier Miej ski. TOS  

Ju bi le uszo wo w Ko min Mu sic Ca fe

Grupa świętuje w tym roku swoje dziesięciolecie.
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Na zdjęciu jedna z prac Sebastiana Wywiórskiego. 
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